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Ki tudja, hol áll m eg...
Már tudniillik a spanyol polgár- 

háború. És milyen következménye­
ket von majd maga után? Mert nem 
valószínű, hogy ez a szörnyűség, 
amelynél véresebb, kegyetlenebb bel- 
háborut a nagy francia forradalom 
óta nem ismer a történelem, elszi­
getelt esemény maradhatna. Hiszen, 
ha csupán belső feszültségek játsza­
nának it t szerepet, akkor kevésbbé 
kellene aggódni. De minden jel arra 
mutat, hogy külső erőknek is része 
van a spanyol események felidézé­
sében. Ez az, ami Európa népeit kü­
lönös szorongással tölti el.

Tagadhatatlan, hogy Spanyolor­
szág nem tartozott a társadalmilag 
kiegyensúlyozott államok közé. Ször­
nyű mulasztások terhelik a vezető 
osztályokat, am iért a gazdasági és 
szociális reformokat hosszú időn ke­
resztül megakadályozták és ezzel az 
elnyomott tömegeket a szélsőségek 
karjaiba kergették. A vagyoni és 
társadalmi különbségek sok tekin­
tetben emlékeztettek itt a cári 
Oroszországra. Most úgy látszik, 
hogy a feszültségek kirobbanása is 
sok hasonlóságot mutat. A királyság 
két év előtti bukását követő politikai 
változások nem elégítették ki a mun­
kásrétegeket, amelyek körében a kí­
vülről is szított kommunista agitá­
ció tovább táplálta az elégedetlen­
séget. Az események fejlődése a kö­
zelmúltban azt mutatta, hogy ez a 
hatalmas ország a szovjet pénzén és 
módszereivel kiépített proletárdikta­
túra áldozata lesz röviden s ezzel 
Európa bekerítése a bolsevizmus ál­
tal hatalmas lépést te tt volna előre.

Az ibériai félszigeten tehát most 
több, mint egyszerű polgárháború 
folyik. A kommunizmus és a polgári 
gondolat, vagy ha úgy tetszik, a 
bal- és jobboldal harca ez, amely 
nemcsak Spanyolország sorsát dönti 
el, hanem körülbelül azt. is, hogy 
Európában a jövőben melyik világ­
nézeti mozgalom esélyei növekednek: 
azé-e, amelyiket Mussolini és Hitler 
képvisel, vagy azé, amelyik ma 
Oroszországban és Franciaországban 
gyakorolja az uralmat. Ezért druk­
kolnak Európa népei két pártra sza­
kadva: az egyik a felkelők, a másik 
a kormány győzelméért. Ezért k ét­
séges, hogy meg tudják-e végig 
őrizni semlegességüket es nyíltan 
vagy titokban nyújtott támogatóssá 
nem fognak-e beleavatkozni a két 
fél küzdelmébe. Innen már — 
amúgy is feszült és ellenséges euró­
pai légkörben — nem sok választana 
e! egy újabb háborúban kirobbanó 
általános felfordulástól.

Vegyük a jobbik esetet, azt, hogy 
a spanyolok egymás között intézik 
el m  ügyet, anélkül, hogy abbé más 
országokra is átterjedő bonyodalom 
származik. Ha a kormány győz a 
felfegyverzett munkásság segítségé­
véi, majdnem bizonyos, hogy ez a 
győzelem egyet jelent a kommuniz­

mus uralomrajutásávaJ. A szovjet 
kiküldöttei gondoskodnak arról jó- 
előre, hogy a csőcselék addig ne adja 
ki kezéből a fegyvert, amig a prole­
tariátus ki nem kiáltotta a dikta­
túrát. Ezzel a ténnyel Európa átel­
lenes szögletében hatalmas támaszt 
nyerne Stalin a bolseviki propa­
ganda számára. Megerősítené a bal­
oldal pozícióját Franciaországban 
és siettetné o tt a kommunisták elő­
retörését. Szarvat növesztene a köz- 
beneső államok marxista pártjainak, 
vagy ahol ilyenek nyíltan nem mű­
ködhetnek, földalatti szervezkedé­
seinek az elégedetlenség szítására, 
esetleg forradalmi mozgalmak kirob­
bantására. Európa leghosszabb át­
lója mentén — kis megszakítással — 
végig vörös köztársaságok vagy a 
szovjettel szoros összeköttetésben

Beomlott
egy négyemeletes
bérház Budapesten

Sok istencsodája történt a közel­
múltban a mi szerencsétlen hazánk­
ban, hogy a megpróbáltatások kálvá­
riájának valamelyik állomását még 
véletlenségből se hagyhassuk ki. de 
olyan, aminő julius 23-án délután 3 
óra előtt öt perccel esett meg Buda­
pesten, még nem fordult elő. Egy 
negyvenöt év előtt épült négyemeletes
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álló országok (Oroszország. Cseh­
szlovákia, Franciaország, Spanyol- 
ország) terülnének el, amelyek közé 
ékelve a jobboldali államok nem so­
káig érezhetnék jól magukat. Mi le­
hetne ebből előbb-utóbb, mint euró­
pai háború.

Ha pedig a felkelők győznek Spa­
nyolországban, akkor is diktatúra 
lesz, de valószínűleg fasiszta alapon. 
Ez semmiképpen sem lenne kellemes 
szomszédság a szovjet befolyása 
alatt álló, szocialista Franciaor­
szágnak, annál kevésbbé, mert más 
oldalról már amúgy is jobboldali ál­
lamok (Németország és a római bi­
rodalom) veszik körül. A spanyol 
forradalom tehát bármiként üt ki, 
egyaránt újabb megrázkódtatást ké­
szít elő a vesztébe rohanó Európa 
számára. K. M.

ház, a Rákóczi-ut 73. számú, sarofc- 
oldal/i, négy emelet lakásaival, a kis 
oldalerkélyekkel együtt leomlott és 
maga alá temette az üzlethelyisé­
geket.

A példátlan szerencsétlenség hire 
villámgyorsan elterjedt a  fővárosban 
s a rádió utján az egész országban 
is. A délutáni lapok külön kiadásban

jelentek meg. A főváros közönségét 
megdöbbentő izgalom szállta meg. 
Félnégy óra tájban már óriási töme­
gek özönlöttek a helyszín felé s a 
lapok túlzó értesítései nyomán riadt 
aggodalom ült az emberek arcán, hogy 
hány áldozata lehet a súlyos és szo­
katlan szerencsétlenségnek és hogy 
kik azok vájjon? A főváros legfor­
galmasabb pontján, ahol sok ezer 
ember fordul meg naponta, minden­
kinek akadhatott hozzátartozójavagy 
ismerőse, aki most a feltornyosult 
romhalmaz alatt vonaglik, vagy si­
kolt seg ítségért. . .

M ind en ki m e n e k ü ljö n !
A beomlott bérház a Rákóczi-ut és 

Berzsenyi-utca sarkán áll. A Magyar 
Általános Ingatlanbank tulajdona. 
Előtte te ljesített szolgálatot Benke 
Imre 2877. számú rendőrőrmester, 
aki észrevette, hogy a ház sarkán, a 
kis erkélyek korlátjánál, repedezik a 
fal. Ez a derék rendőr rögtön látta, 
hogy baj van. A Rákóczi-ut úttestére 
rohant és teli tüdővel orditotta a 
járókelőknek:

—  Mindenki meneküljön! Lesza­
kad a ház!

A járókelők hanyatt-homlok rohan­
tak, bár nem is sejtették, mi fog 
következni. A következő pillanatban 
rettenetes robaj hallatszott, óriási 
porfelleg takarta  el az egész környé­
ket. Leszakadt az óriási épület sarka 
mind a négy emeleten. A romhalmaz 
az utca közepéig zudult ki s két eme­
let magasságáig eltakarta a szeren­
csétlenség színhelyét.

T ű zo ltó k , m e n tő k ,
u tászkatonák...

Dudálnak a tűzoltók, sípolnak a 
mentők, később megérkeznek az 
utászkatonák is. És megkezdődik az 
emberfölötti küzdelem a kiismerhe­
tetlen veszélyességü helyen. Takarít­
ják el a romokat. Éjjel és nappal 
szüntelen. Négy nap és négy éjjel 
vasúti kocsikra rakják a törmeléket 
s külön válogatják a lakók holmijait. 
Éjjel fényszórókkal dolgoznak nap­
pali fénynél is vakítóbb világitás 
mellett. A villamos forgalma meg­
akad. A közönséget távoltartják a 
veszélyes területtől. Csak a hatósági 
emberek s az újságírók juthatnak a 
szerencsétlen bérház közelébe. A fő­
város polgármesterei, a rendőrfőka­
pitány, a miniszterelnökhelyettes, a 
belügyminiszter. Tanuk, résztvevők 
jelentkeznek. Az egyik lakó levelet 
mutat, a háztulajdonos-bank válaszát, 
hogy szakértők szerint a házbanlakás 
nem. veszélyes, ö  tudniillik figyel­
meztette a bank vezetőségét, a ház 
repedéseire

KI h á t a b ű n ö z !
Ki a bűnös a Péntek Matild minde­

nesleány haláláért, akit a romhalmaz 
maga alá temetett s a többi áldo­
zatért, aki esetleg ezután kerül' elő, 
;■ shk -,-h, síi lesért s a polgári nyuga­

lom  felizgatásáért és vagyoni veezte-
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A rendőrség már másnap letartóz­
ta tta  Halom, István bankigazgatót és 
Enyedy Béla mérnököt a Rákóczi-uti 
katasztrófa miatt.

A vizsgálat minden irányban meg­
indult. Elrendelték a csonkaház Rá­
kóczi-uti lakásainak kiürítését, is.

Julius 27-én a helyszíni szemle al­
kalmával Liber Endre helyettes pol­
gármester felolvasta a belügyminisz­
ter rendeletét, amelyben intézkedik a 
székesfőváros műszaki ügyvitelének 
felülvizsgálatáról.

Közben a vizsgálóbíró szabadlábra 
helyezte Halom István bankigazgatót 
és Enyedy Béla. mérnököt, de a vád- 
tanács fogvatartotta őket.

A romok eltakarítása folyik. A 
vizsgálat eddig annyit állapított meg, 
hogy bűnös mulasztások történtek a 
pillérek összefalazásánál. . .

G öm bös G yula  
m in isz tereln ö k

á tv esz i h iv a ta lá t
Gömbös Gyula miniszterelnök 

egészségi állapotáról egyre kedve­
zőbb hirek érkeznek. Úgy az orvosi 
jelentések, mint a miniszterelnök 
közvetlen környezetéből nyert értesü­
lések arra engednek következtetni, 
hogy Gömbös Gyula, miniszterelnök 
szabadságidejének lejártával, augusz­
tus 9-én átveszi hivatalát. A hivatal 
átvétele után Gombos Gyula a nyári 
politikai szünetben Nagytétényben 
tölti nyári pihenőjét. ’ - ’•

Az uj politikai évadban sorrake- 
rülő törvényjavaslatok és kormány- 
intézkedések előkészítése augusztus 
végére befejeződik és a kormány- 
programban tervbe vett törvényja­
vaslatokat a Király szálláson tartandó 
minisztertanácson mutatják be a mi­
niszterek, megvitatják és azok végle­
ges forrnábaöntését előkészítik.

A királyszállási mihisztentanátíson 
Gömbös Gyula miniszterelnök fog el­

nökölni.

Báthory István szobra 
Budapesten

Báthory István lengyel király em­
lékét szoborművel fogják megörökí­
teni Budapesten. Pásztor János szob­
rászművészt bizták meg a szobor 
modelljének elkészítésével. Pásztor 
János az életnagyságu modellel el­
készült és azt most bemutatta a szo­
borbizottság tagjainak és a főváros 
képviselőinek. Báthory Istvánt ülő- 
helyzetben, kezében karddal ábrázol­
ja  a szobormű, amint a magyar szár­
mazású lengyel király a meg hódolt 
orosz fejedelmeket fogadja.

A Bdíftory-szobrot a jövő év ta­
vaszán fogják felállítani. Több hely 
került már kombinációba az emlék­
mű számára. így többek között szó 
vo" arról, hogy a Várhegy lejtőjén, 
a Hunyadi János-szoborral szemben 
állítják fel. más elgondolás szerint a 
Városligetben, a Vajdahunyadvár kö­
zelében állítanák fel a szobrot.

W olff Károly tem etése
A keresztény nemzeti irányú poli­

tika nagy halottjának, Wolff Ká- 
rolynak temetését, julius 25-én, dél­
után 5 órakor tartották óriási kö­
zönség és a közéleti előkelőségek 
nagyszámú részvétele mellett. A kor­
mányt Darányi Kálmán miniszter­
elnökhelyettes, Kozma Miklós bel­
ügyminiszter, Bornemisza Géza ipar- 
ügyi miniszter és Winchkler István 
kereskedelemügyi miniszter képvisel­
ték. De ott. voltak a főváros urai és 
a politikai pártok vezérei is, párt- 
különbség nélkül A ravatal mellett 
Szendy Károly polgármester és Csil- 
léry András, a Keresztény Községi 
Párt ügyvezető alelnöke, búcsúztak 
e] a közélet. nagy halottjától. A 
gyászmenetet óriási tömeg kisérte és 
nézte az úttest mindkét oldalán 
W olff Károly tetemét a farkasréti 
temetőben levő családi sírboltban 
helyezték eL

A  l e g ú j a b b  
t e r m é s  J e l e n t é s

A julius 25-én kiadott hivatalos 
termésjelentés szerint búzával az 
idén bevetettek 2,888.209 katasztró­
fa  holdat, a termés országos átlag­
ban 8.30 mázsa, összesen 23,907.390 
mázsa. Tavaly 2,907.765 holdon átlag 
7.88 mázsa,, összesen 22,922.206 má­
zsa term ett’

Rozzsal az idén bevetettek 
1,138.182 katasztrális holdat, a vár­
ható termés holdanként 9.98, össze­
sen 7,944.306 mázsa. Tavaly 
1,081.005 holdon átlagban 6.73, ösz- 
szeseri 7,277.388 mázsa rozs termett.'

Árpával bevetettek az idén 797.281 
holdat. Holdanként átlag 7.68, össze­
sen 6,122.419 mázsa termett. Tavaly 
a termés 743.435 holdon átlagban 
7.48, összesen 5,564.498 mázsa volt.

Zabbal az idén bevetettek 366.310 
katasztrális holdat. Holdanként átlag 
3.99, összesen 2,563.812 mázsa zab 
termett. Tavaly a termés 353.138 
holdon, átlagban 6.96, összesen

A fö ld m iv e lé s ü g y i m in is z ­
te r  a  b u rg o n y a te rm é s

é rté k e s íté s é rő l
A burgonyatermelők és a burgo­

nyakereskedők részéről az utóbbi 
időben fokozott érdeklődés mutatko­
zik az idei burgonyatermés értékesí­
tésének szabályozása iránt. Darányi 
Kálmán dr. földmivelésügyi minisz­
ter a következő nyilatkozatot tette 
ebben az ügyben:

— A burgonya értékesítés kérdé­
sében a kormány arra az elhatáro­
zásra jutott, hogy a belföldi viszony­
latban továbbra is érvényben marad 
a földmivelésügyi miniszternek az a 
felhatalmazása, amelynek alapján az 
ország területén szállításra kerülő 
burgonya legkisebb termelői árát 
időröl-idöre megállapithatji. Ennek 
az ármegállapításnak egyik fontos 
szankciója az, hogy

az a termelő, akitől a burgo­
nya a legkisebb termelői árnál 
alacsonyabb áron vásároltatott 
meg, a tényleg kapott és a 
megállapított á r közötti külön- 
bözetet a vételár átvételétől 
számított három év alatt köve­

telheti.
A földmivelésügyi miniszternek 
ezenkívül jogában áll a kereskedőt a 
minőségi vizsgálatoknál métermá­
zsánként leteendő egy pengő vizsgá­
lati dij visszatérítésének mellőzésé­
vel sújtani.

—  A szóbanforgó árvédelemnek 
fokozottabb szerepe lehet olyan te r­
melési évben, amikor, mint az idén, 
burgonyában a termelési kilátások 
— legalább ezidöszerint — a múlt, 
évinél nagyobb hozammal kecsegtet­
nek.

— A burgonyaexport megszerve­
zését. illetőleg ugyancsak a tavalyi 
rendszer fenntartása mellett döntöt­
tem. A jelenlegi külföldi értékesítési 
lehetőségek mellett ugyanis a búr- ! 
gonyaexportnak megfelelő kézbe- ' 
vétele és irányítása annál is inkább 
szükségesnek mutatkozik, mert a 
belföldi áralakulásra is kedvezőtlen 
kihatással van, ha a külföldi eladá­
soknál a kiélesedett verseny alákíná­
lásokra vezet.

— Az illetékes gazdasági minisz­
terek a rendszer működésének hatá­
lyosabbá tétele végett ebben az év­
ben kiszélesítették az úgynevezett 
gazda- ellenő rzöb izo t tság hatáskö ré t 
és pedig főleg abban a vonatkozás­
ban, hogy ez a bizottság állapítja 
majd meg azt, az arányt, amelyben a 
Tiszántúl és a Dunántúl a burgonya- 
kivitelben részesedjék.

— A kormány végül — súlyt he­
lyezvén arra, hogy a jelenlegi kötött 
rendszer lebontása annakidején úgy

2,459.041 mázsa volt. Ezek szerint a 
két héttel ezelőtt kiadott terrtiésbecs; 
léshez képest a búzatermés várható 
eredménye csökkent, a rozsé kissé 
emelkedett, az árpáé jelentéktelenül 
ősökként és a zabé kisebbé vált.

A tengeri erőteljes, csövek szép 
számmal mutatkoznak, fejlődése ki­
elégítő. — A burgonya erőteljes, gu­
mók szép számban vannak alatta és 
egészségesek. — A cukorrépa gyöke­
rei erőteljesen fejlődtek. — A kerti 
vetemények jó és bőséges termést 
szolgáltatnak. — A lóhere ihásodik 
és a lucerna harmadik kaszálása fo­
lyamatban van, a rétek sarjuja erőtel­
jesen növekedik. A legelők helyenként 
kezdenek kiégni. — A gyümölcsök 
közül a görögdinnye jól fejlődik, a 
sárgadinnye már piacra került: az 
alma, körte, dió és szilva közepes 
termést Ígérnek. Az utóbbi időben 
uralkodott csapadékos meleg idő­
járás kedvezően befolyásolta a szőlő­
bogyók fejlődését.

következhessék be, hogy a burgonya - 
termelők szövetkezeti megszervezése 
a jelenleginél erősebb alapokon nyu­
godjék — gondoskodni kivan arról, 
hogy

az illetékes szövetkezeti ténye­
zők még a burgonyaérték'esités 
jelenlegi rendszerének érvénye 
alatt minél szélesebb alapon a 
termelői köröknek olyan auto­
nóm megszervezését hajtsák 

végre,
amely a majdan szabadforgalom ese­
tén képessé tegye a termelőket, saját 
érdekeik erőteljes képviseletére és 
megvédésére.

A N ÉP je lö lt je  győzött 
a  p acsa í képv ise lő ­
vá laszfáson

A pacsai választókerületben julius
26-án tartották meg az uj képviselő- 
választást. A pacsai kerület képvise­
lőjévé Huszovszky Lajost, a Nemzeti 
Egység Pártja jelöltjét, választották 
meg 50X3 szavazattal, 969 abszolút- 
többséggel. Bosnyák Andor, a Füg­
getlen Kisgazdapárt jelöltje 8657, 
Dilcsö Jánosné nyilaskeresztes 446 
szavazatot kapott.

Tartásdijsegélyt kapnak  
a hadiárvák és a hadi­
rokkantak gyermekei

A belügyminiszter a hadiárvák és 
hadirokkantak gyermekei részére a 
szeptemberben kezdődő tanévre tar­
tásdijsegélyt fog engedélyezni a kö­
zépiskolai és főiskolai, valamint az 
ipariskolai tanulóknak, ha tanulmá­
nyaikat az elmúlt évben legalább 
általános jó eredménnyel végezték és 
szüleiknek vagy hozzátartozóiknak a 
jövedelme egymagában nem elég a 
gyermek iskoláztatására. A tartas- 
dijsegély összege az első félévben 
50 pengő. A jó tanulók a második 
félévben ugyanekkora összegű tar­
tásdijsegélyt kaphatnak A Kérelmet 
a tanuló szülei vagy eltartói ter­
jeszthetik eiő s ahhoz az e’mult év­
végi iskolai bizonyitványt vagy má­
solatát és ha valaki elsőizben folya­
modik. a „hadi gondozás' igazol­
ványt” kell csatolni. A bélyegmenti ? 
'••érvényeket a belügyminiszterhez 
kell pktóber 1-ig benyújtani

B e n k e  Im r e
A nevét írjuk ide a derék rendőr- 

őrmesternek, aki Tiszasason szüle­
tett, Szolnok megyében. 39 éves zö­
mök ember. A háborúban katona 
volt, egész a közlegénységig vitte, 
mint. annyi százezer hős társa. Orosz 
fogságba esett. Amikor hazakerült, 
rendőr lett Budapesten. És ott volt. 
a helyén, amikor a négyemeletes 
pesti bérpalota összeomlott. Ott. volt. 
én ránézett a házra, amely repedezni 
kezdett. És fölemelte a. kezét, leá llí­
totta a forgalmat. Majd iszonyúm  
kiabálni kezdett, ahogy a tüdeje és 
torka engedte:

— Meneküljön mindenki! össze-
dűl a ház!

És Benkc Imre, aki azt állítja 
magáról, hogy ö nem hős, csak a kö­
telességét teljesítette, nem szaladt cl 
a. vészes helyről, hanem óvott, intéz­
kedett és megmentette egy csomó 
gyanútlan embertársának az életét.

Igen, ez Benke Imre, a tiszasasi 
falusi ivadék, a főváros legélénkebb 

pontján, az elképesztő veszedelem, 
szörnyű pillanatában. De vájjon a 
háztulajdonos-bank olyan leikiism e- 
retesen és önfeláldozóm törődött-e 
embertársai javával cs életével, mint 
Benke Imre?

A a  o l im p iá s a  —
Amikor lapunknak ez a száma az 

olvasó kezébe kerül, az egész világ 
sajtója és minden rádiója a berlini 
olimpiai játékoktól lesz hangos. A 
bomlasztó politikai és diplomáciai 
C3elszövényeket néhány hétre hát­
térbe szorítja a földkerekség leg­
szebb, legegészségeseb és legbará­
tibb foglalkozása, a sport, amely 
csak ellenfelet ismer, de ellenséget 
nem; mérkőzést, de nem gyűlöletet; 
győztest, de benne kézfogó barátot.

óriási' jelentőségű dolog, ötvenkét 
nemzet ifjúsága méri össze erejét, 
tudását, akaratát, minden izmát és 
idegszááát, hogy nemzetének becsüle­
tet, zászlójának dicsőséget szerezzen.

A mieink is ott vannak. Kétszáz- 
tagú gárda. Amennyi csak a sze­
génységünktől és tudásunktól tellett. 
Harcolni, küzdeni fognak a magyar 
nemzet helyéért a nap alatt, ő k  most 
a mi diplomatáink, akik a világ min­
den tájára szerte röpítik a magyar 
nevet. Akik tisztában vannak a kül­
detésük fontosságával. A kik tudják, 
hogy a magyar földmivelés mellett a 
nemzet öserejét, legyőzhetetlenségét, 
és örök életének csalhatatlan jelét 
képviselik.

Nem könnyű a feladatuk, de bí­
zunk benne, hogy helyüket megáll­
ják, mint eddig is. Sajnáljuk, hogy 
lapunk a helyszűke és hetenkint. egy­
szeri megjelenése miatt csak részben 
foglalkozhatik a nagy mérkőzés ered­
ményeivel. Iparkodni fogunk, hogy a 
minket, érdekló részleteket mégis kö­
zölhessük.

Isten segítse a mi gárdánkat!

augUMt.ua
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.4 háromhatalmi értekezlet, amely 

július 23-án kezdődött Londonban, 
az angol álláspont lényeges győzelmé­
vel végződött, bár nem hozott megle­
petést. Franciaország, Anglia és Bel­
gium  megbízottai elhatározták, hogy 
a német és olasz kormányt is meghív­
ják az őszi locarnói értekezletre. 
Franciaország magatartása Németor­
szággal szemben erősen mérséklő­
dött. Az értekezlet eredményét az 
egész világon megelégedéssel fo­
gadták.

H. A. Procter angol kéviselő egy 
angol napilapban közölt nyílt levelé­
ben a következőket Írja:

— Alaposan ismerem Magyaror­
szágot és határozottan megerősíthe­
tem azt az állítást, hogy a trianoni 
béke területi határozmányainak fe ­
lülvizsgálása feltétlenül szükséges a 
béke fenntartásához. Egyetértek Sir 
Róbert Gower-re] abban, hogy a 
Népszövetségnek érvényesíteni kell az 
alapokmány 19. szakaszát és hogy az 
összes érintett területekre alkalmazni 
kell az önrendelkezési jogot. Ha a 
kisántántállamok annyira biztosak a 
dolgukban, mint ahogyan állítják, 
nem értem, miért ellenzik ezt az el­
járást/

Julius 27-én tárgyalta az angol 
alsóház a külügyi tárca költségveté­
sét. A tárgyalás során felszólalt Edén 
külügyminiszter s a következő kije­
lentéseket tette:

— A montreuxi Dardanella-egyez- 
mény bebizonyította, hogy a nemzet­
közi viszonylatok és a nemzetközi 
gyakorlat normális elveivel és eljárá­
sával összhangban álló tárgyalás ut­
ján létrejött szerződés felülvizsgálása 
az összes érdekeltekre nézve sokkal 
kedvezőbb megegyezésre vezethet, 
mint a szerződések megtagadása 
vagy egyoldalú módosítása.

-  A montreuxi értekezlet nagyon 
becses példát szolgáltatott Európának 
arra, milyen haladást lehet elérni a 
szerződések békés és törvényszerű 
módszereivel.

Végre mozognak a hegyek!

K iv é t e le s  és  re n d e s  
O o ld p é n x e lö le g

A pénzügyminiszter a 4 kat.-hol- 
das és annál nagyobb területen ter­
melő dohánytermelőknek az 1936 
márciusában már engedélyezett 60 
pengő rendkívüli előlegen felül a do- 
dohánytermeléssel kapcsolatos mun­
kák költségeire kat.-holdainkint 50 
pengő rendkívüli kivételes hold pénz- 
előleget. engedélyezett. Az előleg fo­
lyósításának feltételeiről a dohány­
beváltó hivatalok a dohánytermelő­
ket hivatalból tájékoztatják és egy­
szersmind megküldik az előleg ké­
relmezésére szolgáló űrlapot. A pénz­
ügyminiszter ez alkalommal teljesí­
tette a dohánytermelőknek azt a ké­
rését, hogy a termelési előlegeknek 
egy része a köztartozások fejében 
való igénybevétel alól mentesittes- 
sék, hogy a dohánytermelők dohány­
kertészeiket a velük kötött szerző­
désben biztosított előleggel elláthas­
sák. — A Dohányjövedéki Központ 
értesítette a dohánybeváltó hivatalo­
kat, hogy 1936. évre a rendes hold- 
pénzelöleg összegét az engedélyezett 
és dohánnyal tényleg beültetett terü­
let minden kat.-holdja után negyven 
pengőben, a zsinórpénzelöleg össze­
gét. pedig a zsinórf el vétel alapján 
előirányzott minden métermázsa szá­
raz dohánylevél alapján előirányzott, 
minden métermázsa száraz dohány­
levél után négy pengőben állapította 
meg. Azok a dohánytermelők, akik 
rendkívüli, vagy rendkívül kivételes 
holdpénzelölegben részesültek, sem 
a rendes holdpénz-, sem zsinórpénz- 
slölegre igényt nem tarthatnak.

spanyol kommunista, menekülök csoportja a  francia-spanyol határon.

Juhötte
A spanyolországi eseményekről 

tiszta képet alkotni még mindig a 
lehetetlenséggel határos. A hivatalos 
hírszolgálat s a felkelők jelentései 
teljesen ellentmondók. Csak külföldi 
értesítések nyomán alkothatunk véle­
ményt az események folyásáról. Ezek 
a tudósítások is többnyire ellentéte­
sek aszerint, amint a híreket világgá 
röpítő nemzetek hivatalos felfogása 
a felkelők vagy a ma uralmon lévő 
spanyol kormány mellett nyilatkozik 
meg.

Kétségtelen, hogy a hatalmas 
ibériai-félsziget szörnyű láng­
tengere és borzalmas vérözöne 
mondhatatlan izgalomban ta rtja  
a világháború rémétől rettegő 

Európát.
Az események lázasan érlelődnek s 

a közel jövőben el kell dőlnie, hogy a 
jobboldali irányzatú felkelés elszánt 
küzdelmét kiséri-e siker, vagy a 
moskvai rém kaján vigyorgása állan­
dósul a szerencsétlen birodalom fe­
lett.

A felkelők már három oldalról fel­
vonultak Madrid ellen s a hatalmas 
várost a kiéheztetés veszedelme fe­
nyegeti.

Hogy sikerül-e, ki tudhatja?
Julius 24-én Párisban a jobboldali 

lapok élesen támadták a francia kor­
mányt, mert a spanyol nagykövetség 
kívánságára — a spanyol kormány 
megsegítése érdekében — lőszereket 
szállítottak Spanyolországba.

Liszabonban Frawco felkelő tábor­
nok közölte, hogy Madridban egy 
mozgósított gyalogezred fellázadt a 
kormány ellen és utcai harcot kez­
dett. Annak is hire jár, hogy a nem­
zeti csapatok elfogták a spanyol bel­
ügyminisztert és külügyminiszteri, 
amikor Madrid környékén szökni 
próbáltak.

Az bizonyos, hogy Madrid közelé­
ben napok óta. elkeseredett harcok 
folynak Mola tábornok előőrsei és a 
vörös milicia tagjai között.

Moszkva teljes gőzzel munkában 
van. A guruló vörös rubel Európa 
söpredékét fegyverezi fel és autóztat- 
ja a spanyol határra. A vörösök irtó­
zatos vérfürdőt rendeznek Madrid­
ban. Fosztogatnak és gyilkolnak, a 
víz, élelem és világítás nélkül maradt 
városban.

Legújabb jelentések szerint a 
spanyol népfront kormánya 
kénytelen volt fellépni a vörös 

milicia garázdálkodása ellen.
Barcelonába 50 kormányhü repülő­

gép érkezett. Saragossát elfoglalták 
a kormányhoz átpártolt katalánok. 
Mola tábornak tovább vonul Madrid 
felé.

Jellemző a spanyol belső helyzet 
szörnyű kiélezettségére, hogy Fran­
ciaország felé és az olasz kikötőkbe 
ezrével érkeznek a menekültek. 
Előbbi helyre a vörösök, utóbbira a 
jobboldaliak.

Ez mutatja, hogy Spanyolország­
ban mindenképpen diktatúra fog kö­
vetkezni. Vagy jobboldali, vagy kom­
munizmus. Csak ma még elképzelni 
sem lehet, hogy melyik . . .

Hogyan védekezzünk  
a vilíám csapások ellen

A mostani jobbára viharos jellegű 
időszakra való tekintettel a Budapesti 
önkéntes Mentő-Egyesület tájékozta­
tót adott ki arról, hogyan kell a vil­
lámcsapás ellen védekezni. A mentők 
figyelmeztető útmutatása a következő:

1. Ne álljunk egyedülálló fák alá.
2. Fasorokban lehetőleg alacsony fa 
alatt keressünk menedéket. 3. Erdő 
széléről húzódjunk messze be az er­
dőbe. 4. Széna- és szalmakazlakat, 
boglyákat, egyedülálló építményeket 
kerülni kell. 5. Fémszerszámokat, ka­
szát, ásót, tegyük le a kezünkből. 6. 
Folyó- és állóvizek környékéről tá­
vozzunk és hagyjuk el az olyan he­
lyeket is, ahol a talaj vizenyős, vagy 
a föld alatt vizréteg van. 7. Kocsi­
ról, lóról, kerékpárról szálljunk le, 
szakítsuk meg az utunkat akkor is, ha 
gyalog megyünk és menedék hiányá­
ban üljünk, vagy feküdjünk a földre.

Franro tábornok,
u spanyol felkelők vezére.

a  b u r g o n y a - ú r a k
A földmivelésügyi miniszter a bur­

gonya belföldi forgalmának ezévi ren­
dezése során a messzebbfekvő ország­
részek értékesítési lehetőségének 
emelése érdekében az ország terüle­
tét három körzetre osztotta, még pe­
dig: /. körzet: Budapest székesfővá­
rostól 200 kilométernél távolabb eső 
terület. II. körzet: Budapest székes- 
fővárostól 200 kilométeren belül eső 
terület. III. körzet: Budapest székes- 
főváros környéke (őstermelői szekér­
fuvarok).

E körzetekben a burgonya méter- 
mázsánkinti legkisebb termelői árát a 
földmivelésügyi miniszter 1936 julius 
30-tól kezdődően, további intézke­
désig az alábbiakban állapította meg:

Az I. körzet árai: Gülbaba 4.70 
P. Nyári rózsa 4.50 P. őszi rózsa 
3.70 P. Ella 3.30 P.

A // .  körzet árai: az I. körzet árai­
nál 60 fillérrel magasabbak

A III. körzet árai: az I. körzet
árainál 1.30 pengővel magasabbak.

Az árak métermázsánként ab nagy- 
vasút feladóállomás értendők, az 
esetleges kisvasúti fuvarköltségét a 
termelőknek kell viselniük. Az árak 
nemcsak a Budapestre irányuló, ha­
nem az összes belföldi szállítmányok­
ra  is vonatkoznak.

K edvezm ényes áru  
szénkéneg

zsizsik e llen
A földmivelésügyi miniszter a 

borsó és lencse zsizsiktelenitésc ér­
dekében kedvezményes áru szénkéne- 
get bocsájt a gazda közönség rendel­
kezésére. A szénkénegnek Várpalota 
vasútállomás kocsiba rakva és fázis­
adóval együtt számított nídzsán/cen-ti 
57.68 pengős árából 10 pengőt a 
fölmivelésügyi miniszter tárcája ter­
hére elvállal. Ezt a kedvezményes, 
de kizárólag csak zsizsiktelenités cél­
jára  igényelhető szénkéneget a gaz­
dáknak a Magyar Szénkéneg Gyár 
Rt.-nál (Budapest, V., Nádor-v. 21.) 
kell megrendelniük és csatolniok kell 
egy község: bizonyítványt, amely 
igazolja, hogy a megrendelt szén-, 
kéneg zsizsiktelenités céljára szolgál. 
Fel kell pontosan tüntetni a megren­
delt szénkéneg mennyiségét, a szállí­
tás megkívánt idejét és a megren­
delő pontos cimét és vasútállomását. 
A megrendelés beérkezte után a 
gyár csekket küld a megrendelőnek, 
akinek a megrendelt szén kén egmeny- 
nyiség arányában mázsánként 10 
pengő előleget kell befizetnie. Az 
előleg beérkezte után a gyár a má­
zsánkénti 57 pengő 68 filléres árból 
levonásba hozza a beküldött 10 pen­
gős előleget és a földmivelésügyi mi­
nisztérium által viselt 10 pengős ár- 
kedvezményt és az igy fennmaradó 
mázsánkénti 37.68 pengőnek után­
vételezése mellett szállítja le a szén- 
kéneget.

A gyár kívánsága szerint 200, 100 
vagy 50 kg-os hordókban szállíttatja 
a szénkéneget. A hordókat, három 
hónapon belül a megrendelő saját 
költségén tartozik a gyár címére 
Várpalota vasútállomásra visszakül­
deni. A három hónapon túl visszatar­
tott hordók után havonkint és dara­
bonként 5 pengő kölcsöndijat számit 
fel a gyár. A rendeléseket mielőbb 
fel kell adni. mert a rendelkezésre 
álló hitelfedezet csekélysége m iatt a 
későn jelentkezők igénylése nem lesz 
figyelembe vehető. A kisgazdák cso­
portosan is jelentkezhetnek és kívá­
natos, hogy a szénkéneg tűzveszélyes 
voltára való tekintettel kellő felügye­
let mellett lehetőleg közösen ás egy* 
szerre zsizsiktelenittessenek. A széri- 
kéneggel való zsizsiktelenités egy­
szerű eljárásáról szóló útmutatót a 
Vármegyei Gazdasági Felügyelőségek 
utján mindet) községi e1 Híjéi eóságnak, 
olvasókörök és gazdakörökben való 
kiíiii.g ,: Né i végett m ii megküldött 
ték.
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A toll, tojás, házinyúl és 
háziipari termények 
értékesítése

A Hangya Tolltermelő és Értéke­
sítő Szövetkezet közli, hogy külföldi 
viszonylatban a toll iránti érdeklő­
dés igen megcsappant és a tollexport 
nehézkessé vált. mert a gyárosok a 
múlt havi eladásokkal szemben kö­
rülbelül 15 százalékkal alacsonyabb 
árat ígérnek. Tekintve a most piacra 
kerülő gyengébb minőségeket, a gaz­
daközönséget különösen figyelmezte­
tik arra, hogy csakis tökéletesen jól 
kezelt árut hozzon piacra, m ert kü­
lönben komoly árveszteségnek teszi 
ki magát.

A Hangya Tojástermelő és Érté­
kesítő Szövetkezet, -közlése szerint a 
tojáspiacon a szokott nyári üzlet- 
t.elenség uralkodik. Ehhez járul a 
gyümölcstermés bősége és a gyü­
mölcs olcsósága, valamint a tojás­
export szünetelése. Svájc és Ausztria 
részéről van ugyan némi érdeklődés, 
sőt Angliában az árak emelkednek, 
de a németországi export valutáris 
okokból nem vonzó, viszont Svájc és 
Anglia felé bizonyos áldozattal já r­
na, amelyre a tojásexport-kereskede- 
lem nem hajlandó. Ennek dacára a 
nyári lanyhaságtól eltekintve, az 
egész év folyamán szilárd ár remél­
hető.

A házinyul-hus és házinyulször 
exportja, amely iránt külföld részé­
ről nagy az érdeklődés, mind na­
gyobb figyelmet kelt. Sajnos egy-egy 
gócponton nem igen tudnak a házi- 
nyultenyésztők 50 vagy 100 mázsa 
mennyiséget az export céljaira ren­
delkezésre bocsátani és igy szüksé­
ges a tenyésztés kiterjesztése és in-

Áss á l l a í é r í é J k e s i i é s
é s  a  s s sö v e tk e sse i& fc

Aki látó szemmel, kellő meg- 
figyelóképességgel vizsgálja a vidéki 
országos és hetivásárokat, hamaro­
san tapasztalni fogja, milyen nagy 
bajok vannak nálunk az állatértéke- 
sités terén. A vidéki vásárokat állat- 
egészségügy és közrend szempontjá­
ból ma már nem lehet kifogásolni, 
de kereskedelmi szempontból igenis. 
A vásártereket legkorábban szállja 
meg mindenütt a szervezett közvetí­
tők hada: a lócsiszárok, az alkuszok 
haszonra éhes serege. Ezek egyfor­
mán ártalm ára vannak a vevőnek és 
az eladónak; a vásár minden jelen­
tős nyeresége az ő zsebükbe folyik. 
Egy-egy vásár után tömött tárcával 
a zsebükben dőzsölnek a község ven­
déglőjében és kártyáznak, ha csak 
egy közeli vásár gyors elutazásra 
nem készteti őket. Ha duhaj kompá­
niát talál az ember, vagy nagyban 
kártyázó társaságot a korcsmában, 
a falusi földmives azonnal felismeri, 
hogy ezek lókupecek vagy más állat­
kereskedők megbízottai.

Az utóbbi esztendők mélyen 
aláhanyatlott állatárainak leg­
inkább ez a közigazgatásilag, 
vagy rendőrileg meg nem fé­
kezhető társaság volt az oka.

A szabad kereskedelem elvi állás­
pontjánál fogva nem lehetett elle­
nük semmit sem tenni. Igazolvá­
nyaik rendben voltak. Elvégre, aki 
nem akarja, hogy rászedjék, ne
hagyja magát rászedetni.

A vidéki állatvásárok káros köz* 
vetítő hadát nem is fogják tudni 
másként megrendszabályozni, mint­
ha az értékesítéssel tervszerűen fog­
lalkozó szövetkezetek az eddiginél 
nagyobb mértékben kapcsolódnak be 
az állatértékesitésbe is.

>Ez a dolog már meg is történt. A 
Hangya a szarvasmarha-, sertés- és 
baromfiértékesités után legutóbb be­
kapcsolódott a lóértékesitésbe is,

tenzivebbé tétele. Az exportlehetőség 
a legjobb előmozdító rugója a házi- 
nytiltenyésztés fejlesztésének. A te­
nyésztők ugyanis nem hajlandók a 
házinyultenyésztést fokozni, ha en­
nek értékesítése nincs biztosítva. 
A nyultenyésztő egyesületek feladata 
volna az exportlehetőséget sokkal in­
tenzivebben kihasználni.

A svájci piac ezideig szinte hozzá­
férhetetlen területet képezett a ma­
gyar háziipari termékek számára. A 
fehérhimzésekböl Svájc maga is igen 
nagy termeléssel rendelkezik. A fő­
hiba azonban az eladásra került áru­
nak gyarló minősége. A Hangya 
Szövetkezet kísérletet tett váloga­
tott, márkás áruval Svájcban és egy­
két ottani nagyszövetkezet próbaren­
delést eszközölt, amelyben kifejezet­
ten csak stílusos minőségű és leg- 
elsőrendü á ru t kötött ki. A grena- 
dinból készült női blúzok után is ér­
deklődés mutatkozik, amely örvende­
tes jele annak, hogy nemcsak a prí­
ma hímzés, de a jó alapanyag is 
(szükséges a megfelelő kivitelhez. Az 
a sok gyenge és silány áru, olcsó vá­
sári portéka, amivel a külföldet a 
múltban magyar háziipari termékek 
szempontjából elárasztották, nem a 
legjobb szolgálatot tette a szolid ma­
gyar háziipari kivitelnek.

A Hangya Szövetkezet kajszin- 
és rózsabarackból és .rétesalmából 
Ausztria, Németország és Svájcba 
exportált legutóbb. A következő lépés 
a salátauborka exportja, melyet a 
Hangya Nagykőrös vidékéről bonyo­
lít le.

Amint, már megírtuk, egyelőre azo­
kon a vidékeken, ahol kiviteli célok­
ra alkalmas lovat tenyésztenek, időn­
ként lósorozásokat rendez és meg­
felelő áron megveszi az alkalmas lo­
vakat. úgy azonban, hogy a kivitel 
lebonyolítása után elért haszonból is 
megfelelően részesítse a megvett ló 
régi gazdáját.

Hogy a Hangyá-nak ez az újabb 
értékesítő mozgalma sérti a lókeres­
kedelem eddig megszokott rendjét 
és a vidéki vásárokat ellepő szerve­

Az olimpiai fáklya útja.
Julius 20-án Indult el Olympiából, az ősrégi sport Un népségek helyéről, a fáklyát 
vivő staféta, amely Athén, Delphi, Sztrtonlkl, Szófia. Belgrád, Budapest, Bécs és 

Prágán keresztül érkezik meg Berlinbe.

zett közvetítők anyagi érdekeit, an­
nak fényes bizonyítéka a szövetke­
zetellenes napi- és hetilapok leg­
utóbbi felzúdulása a Hangya ellen, 
éppen a lóértékesités ez uj rendje 
miatt. Máris vannak egyes vidékek, 
ahol a gazdák nem is akarnak más­
sal, csak a Hangyá-va\ szóba állni, 
ha lovat kínálnak eladásra. A Han­
gya által fizetett méltányos árak 
folytán máris észlelhető a lóárak 
lassú emelkedése, ami viszont ösz­
tönzést ad a gazdáknak arra, hogy 
minél jobb állatot tenyésszenek.

A magyar földmivelő a maga ve- 
rejtékes munkájáért és nagy koc­
kázatáért megelégszik a kis haszon­
nal is, a méltányosnak nevezhető 
ellenértékkel, mert ha ezt nem kapja 
meg, elsorvad az egész magyar 
mezőgazdaság. Sorvadt is egész a 
legutóbbi időkig, amig a szövetkezeti 
központok: az OKH, a Hangya, a 
Mezőgazdák Szövetkezete_ és a töb­
biek, de. különösen a Futura bele 
nem kapcsolódott a mezőgazdasági 
termények és termékek értékesité-

flz olimpiai láng Budapesten
Julius 28. Este fél kilenc. Az egész 

milliós város lázban. Az olimpiai lán­
got várják.

Amely fény gyújt, de nem éget, 
nem rombol és nem pusztít, ha­
nem összeforraszt és egybeko­

vácsol,
ahogy Szegeden a főispán mondta. 
Igen. Mindig szép és rajongás tá r­
gya a ma meggyötrőtt embere előtt, 
ami közelebb hozza embertársához. A 
nemzeteket a nemzetekhez. A szere- 
tetet a megértéshez. Szalad a láng és 
oltárok gyulnak ki a nyomán. Or­
szághatárok olvadnak össze, hogy 
fényénél az emberek közeledését h ir­
dessék.

Szent láng nem alszol-e ki, váj­
jon? A lobogó oltárok, amelyeket 
visszahagytál, az igazság, szépség, 
erő, megértés hirdetői lesznek-e to­
vábbra is? Mindig, az idők végtelen­
ségéig, amig csak a népek békéje el 
nem érkezik.

Budapest ünnepelt. A hősök szob­
ránál gyűlt ki az olimpiai tűz és fo­
gant meg messze ragyogón az olim­
piai eszme. Igen. Ahogy Takách- 
Tolvay József gróf, a frontharcosok 
elnöke, mondotta,

a legközelebbi olimpiánzon már 
ne csak csonka, hanem Nagy- 
Magyarország összes fiai közül

sébe. Amióta köztudatba ment, hogy,
bármelyik agrárjellegű falusi 
szövetkezet egyúttal bevált é r­

tékesítő szerv is,
a földmivelő lakosság könnyebben 
lélegzik s ha egyebet nem, jó taná­
csot, útbaigazítást mindenesetre kap, 
hogy hová forduljon, ha terményeit 
megfelelően értékesíteni akarja. Van 
alkalmunk ezidén is megfigyelni, 
hogy ma már a gazdák túlnyomó 
nagy része most, az aratás, termény- 
betakarítás és cséplés idején nem 
jár olyan gondterh.es arccal, mint 
csak 2—3 évvel ezelőtt is, amikor ez- 
időtájt halvány fogalma sem volt, 
mit kap akármelyik terményért. Va­
lóban kívánatos volna tehát a szö­
vetkezetek értékesítő munkásságát 
mielőbb kiterjeszteni minden mező­
gazdasági termékre s ennek meg­
felelően sűrűbbé is  kellene tenni az 
agrárszövetkezeti hálózatot, mert — 
sajnos — még mindig akad. Magyar- 
országon elég sok olyan község, ahol 
nincs szövetkezet. (cs.)

kiválasztott olimpikonok küzd- 
heesenek.

Szaladj, repülj, olimpiai szent 
láng, a bűnös és önző Európán át, 
és vidd el ezt az üzenetet!

Minden jó magyar szív ó h a já t.. ,

I tt  említjük meg. hogy az olimpiai 
lángot folyó hó 28-án hajnalban 
Horgosnál adta át Petrovies Coszta, 
a jugoszláv atlétikai szövetség el­
nöke, Tóth Béla helyettes polgármes­
ternek. Szegedre 7 óra előtt érkezett 
a fáklya, aztán Kiskunfélegyházán, 
Kecskeméten át futott Budapestre. 
Útja az egész vonalon, úgy a város­
ban, mint a falvakban, sorozatos ün­
neplés volt. A láng diadalútja Buda­
pesttől Győrön át az osztrák határig 
tartott, ahol az osztrákok vették át 
a fáklyát.

A m agyar o lim pikonok  
iogadalom tétele

A küldetés fontosságához méltói 
keretek között búcsúzott el a ma­
gyar társadalom a 200 tagú olim­
piai gárdától julius hó 23-án. Ezen 
az ünnepélyen tették le a magyar 
olimpikonok az olimpiai fogadalmat 
is, amely szerint teljes akarattal és 
legjobb tudásukkal arra  fognak tö­
rekedni, hogy a nemzeti színeknek 
becsületet., a magyar névnek dicső­
séget szerezzenek. A versenyzők, 
úgy a férfiak, mint a nők, már ab­
ban a festői egyenruhában vonultak 
fel, amelyet Berlinben fognak vi­
selni. Az ünnepélyen körülbelül 5000 
meghívott vett részt. A kormányt 
Darányi Kálmán helyettes minisz­
terelnök és Hóman Bálint kultusz- 
miniszter képviselte. Ott volt a ma­
gyar sport legfőbb vezetősége. Az 
olimpikonokat Darányi Kálmán he­
lyettes miniszterelnök és Kelemen 
Kornél, az OTT elnöke, üdvözölte és 
buzdította. Az olimpiai gárda csil­
logó szemmel figyelt a beszédekre. 
Ők majd cselekedni fognak. A nem­
zetek versenyében. A nemzeti színek 
becsületéért, a magyar név dicső­
ségéért.. Mint eddig is. Ezer éves 
múltúnkhoz méltóan. A magyarok 
Istene segítse őket!

E L A D N É K :
Eladó 850 hl Jól kezelt, tilkörfényes. 

józamatu, fehér, átlagban 9.5 Malllgnnrt- 
fokos bor. Cím : F a lté r  Já n o s , N ágyréese , 
Zala  m egye. Válaszbélyeg.

B É R  L E T :
Keresek 2OO—-250 niagyarholdas birto­

kot Hf’vesmeíf.vében, vagy a környékén. 
Cím: Urnáik Isigmomi, Bctmyötelck, 
Heveimegye.

gondterh.es
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A m egdőlésről
Most, hogy az aratás országszerte 

már befejezést nyert, megállapítha­
tó, hogy országos átlagban a köze­
pesnél jobb a búzatermés. Az ország 
keleti és délkeleti részén, ahol a jég 
nem érte, o tt kitűnő a termés és 
csak a Dunántúl egyes helyein pa­
naszkodnak a gazdák, mert remé­
nyeik nem váltak valóra.

A minőség is általában kielégítő, 
több helyről azonban megszorzásról 
is érkezett be jelentés, nevezetesen, 
ott. ahol a búza megdőlt.

Általában sok volt a megdőlt ve­
tés, feltűnő volt azonban, hogy nem 
minden búza dőlt meg. egyébkén* 
azonos körülmények között sem. Sok­
szor egymás tőszomszédságában levő 
búzatáblán is az egyik erősen meg­
dőlt, a másik pedig egyáltalában 
pem, vagy csak alig. Pedig a ta la j- 
munka, az időjárás, teljesen azonos 
volt és a vetőmag is.

Tudjuk, hogy mi okozza a meg­
dőlést Tulsurü. egyenetlen vetés 
okozza elsősorban közvetve azáltal, 
hogy a búza növény nem kap elég 
világosságot Hogy ez igy van. bi­
zonyítja az, hogy a sorbavetett búza 
sokkal kevésbbé hajlamos megdő­
lésre. mint a kézzel vetett.

Kevcsbbé ismerik azonban azt a 
gombabetegaéget, amely sokszor a 
megdőlésnek okozója. Leggyakoribb 
oka azonban a megdőlésnek a tulbuja 
talaj Ha a talaj sok nitrogént ta r­
talmaz. ha közvetlenül trágyáztuk 
istá'lótrágyával a kalászosokat, úgy 
az ideihez hasonló eljárás mellett 
biztosra vehetjük a megdőlést.

Van ennek azonban ellenszere Ha 
szvnerfoszfáttal mütrd győzzük a ka­
lászosokat. egyrészt ellensúlyozzuk a 
nitrogénböség káros hatását, más­
részt a foszforsavval ellátott növé­
nyek szövetei szilárdak, igy a kalá­
szosok szárai erőteljesebbek, a büty­
kök szilárdabbak.

Különösen aratáskor volt feltűnő 
a szuperfoszfátnak ez a tulajdon­
sága, mert a szuperfoszfáttal mütrá- 
gyázott búza és rozs nemcsak hogy 
többet adott, hanem a fentiek miatt 
nem dőlt meg. vagy csak kis mér­
tékben és ezért a szemek is erőtel­
jesebbek, súlyosabbak és nem szo­
rultak meg. Természetesen az ara­
tás, a búza vágása is könnyebb volt 
ott. ahol szuperfoszfáttal műtrá­
gyának.

A kertben
Rendszerint bujább fejlődést várunk 
növényeinktől és itt — minthogy 
öntözésre is van alkalom — egy esz­
tendőben 2—3 termést is leveszünk 
egy földterületről. Világos, hogy 
fokunk e kívánságainknak csak úgy 
tud megfelelni, ha bőségesen ellát­
juk növényi tápanyagokkal. Csodála­
té.'. hogy kertekben aránylag ritkán 
Vesszük igénybe a talaj termőerejé­
nek fenntartására, jóllehet itt a mes­
terséges öntözéssel kapcsolatban sok- 
kai inkább remélhetiük ezek jó ha- 
’ását. mint a szántóföldön. Példa­
képpen ide iktatunk egy trágyázás! 
rendszert konyhakert számára.

ősszel vagy tavasz elején kiszó­
runk 100 négyzetméterenkint 3—5 
kg szvperfoszfát és 4—5 kg káli- 
sót. Ezeket a műtrágyákat beássuk 
vagy hekapáljuk a talajba. A nitro 
génszükséglet kielégítésére pétisót 
adunk, de ezt. 2—3 részre osztjuk < 
mig az első részt a vetés, illetve ki 
palántázás előtt egy héttel, a máso­
dik és harmadik részt a növények 
fejlődése kezdetén hintjük el a talaj­
ra s kissé bekapáljuk. A növények­
nek nitrogénigénye azonban eltérő, 
miért is a kísérletezések szerint leg- 
helyesebebn járunk el akkor, hu sa­
látához, hónaposretekhez, eperhez 
2 kg. burgonyához, spárgához 2.6 kg, 
hagymához, paradicsomhoz, uborká­
hoz, fehórretekhez, sárgarépához, 
rollerhez, petrezselyemhez, fekete-

gyökérhez 3—5 kg, káposztafélékhez 
és rebarbarához 6 kg pétisót számi 
tünk 100 négyzetméterenkint.

Minthogy a talaj mésztartalma is 
igen fontos tényezője a talaj termő­
képességének, azért 3—4 évenkint 
20—24 kg szénsavas meszet. (mész- 
márgát) adjunk a könnyű talajok 
100 négyzetméterére és 15- 20 kg 
őrölt oltott meszet a nehéz talajok­
nak ugyanekkora területére.

A vázolt trágyázási rendszerrel 
megadtuk növényeinknek azon táp­
anyagokat, melyeknek hiányáról szó 
lehet, ju t nekik nitrogén, foszfor káli 
és mész kellő mennyiségben. Egyéb 
növényi tápanyag minden talajban 
van akkora mennyiségben, amekko­
rára a növények fejlődése érdekében 
szükség van. így a vázolt módszerrel 
megtettünk mindent ahhoz, hogy 
joggal várhassunk szép termésered­
ményeket.

> í p r ó  f ó í a n á c s o R

A szoptató kocának is legjobb ta r­
tózkodási helye a legelő, de azért ne 
becsüljük túl a füves sertéslegelőknek 
tápláló hatását. A szoptató kocát 
ugyanis bőségesen kel! táplálni, hogy 
a szopós malacok jól fejlődjenek. A 
szoptató kocának adjunk annyi font 
(fél kiló) abrakot, mint ahány mala­
cot nevpl A legelő legfeljebb 1 kg 
abraknak megfelelő tápanyagmennyi­
séghez ju tta tja  a kocát, tehát C6ak 
ennyit vonjunk le az előbbi alapon ki­
számított mennyiségből. A kocák ab­
rakja álljon árpából, korpából és ten­
geriből, de célszerű ezekhez 15% 
olajpogácsát vagy hüvelyesdarát is 
keverhi, mert e fehérjedus takarmá­
nyoknak a fejelésre, illetve a malacok 
fejlődésére igen jó hatásuk lesz. Ne

A SSZ O N Y O K N A K , C E Á N Y O K N A K
Gyümölcsborok

Legnépszerűbb közöttük a ribizli- 
bor, mely jól elkészítve, akármelyik 
finom csemegeborral felveszi a ver­
senyt.

A ribizlibort fehér és vörös ribiz- 
liböl vegyesen szokták készíteni. A 
teljesen érett és egészséges gyümöl­
csöt szedés után legjobb azonnal fel­
dolgozni. A bogyókat összezúzzuk, 
kisajtoljuk és a levet azonnal leszűr­
jük, mert különben a bor kesernyés 
lesz. A megmaradt törkölyt kádban 
forró vízzel leöntjük (10 kg gyü­
mölcsre körülbelül 2 liter vizet szá­
mítva) és tizenkét, órán át állapi 
hagyjuk. Ekkor a megduzzadt tö r­
kölyt újra kisajtoljuk és a kapott 
levet hozzáadjuk az első sajtoláshoz 
A ribiZkelevet előbb vízzel körülbelül 
felére hígítjuk (1 liter lére másfél 
liter vizet számítunk). majd a lé 
mennyiségének megfelelő, körülbelül 
negyedrésznyi cukrot adunk hozzá és 
megerjesztjük. A föerjedés 6—8 
hétig tart. akkor a bor tisztáját le­
fejtjük és a zavaros seprőrészektől 
elkülönítjük. A lefejtést 3—4 hónap 
múlva megismételjük, mig a bor tel­
jesen megtisztul. Ha édesizü bort 
akarunk készíteni, akkor oldjunk fel 
benne erjedés után még 100 literen­
ként 5—6 kg cukrot.

Az egresnél 1 liter lére 1 liter 
vizet és 380 gramm cukrot, erjedés 
utáni értesítésre pedig 100 literen­
ként 2—6 kg cukrot kell számítani. 
A cukrot elébb meleg vízzel felold­
juk és úgy töltjük a borba.

Almabor készítésére érett és nagy 
cukortartalmú alma alkalmas. A gyü­
mölcsöt megmossuk, szeletekre vág­
juk, összezúzzuk és gyümölessajtó­
ban kisajtoljuk. aztán megfelelő 
mennyiségű cukrot adunk hozzá. Az 
alma kisajtolt levét nem hígítjuk 
vízzel, mint a ribizkéét. Víz csak 
akkor kerül az almamustba, ha az 
almatörkölyt kévéi viliéi ki akarjuk

feledkezzünk meg a kocák abrakjá­
nak mésszel való kiegészítéséről se. 
Minden kg abrakba keverjünk 2 deka 
takarmánymeszet.

H a netalán jégverés érte volna szőlőn­
ket, akkor a csonkázást és a hónaljhaj- 
tások e ltávolítását végezzük óvatosan, 
meri a fejlődésnek induló fiatal levelek 
által esetleg pótolhatjuk a szél roncsolt 
tőleveleket úgy, hogy az előbbiek vehe­
tik át a m egsérült levelek h ivatásá t. 
Jégverés után azonnal permetezzük a 
szőlőt, tekintet nélkül arra . hogy eddig 
hányszor permeteztük. Ehhez a perme­
tezéshez 1, legfeljebb 1%% -os bordói 
lót használjunk, m ert a jégverés okozta 
sebhelyek nyito tt kapui képeznek a pe- 
ronoszpóra gombacsirái részére. A tero- 
noszporának egyébként is a zivataros 
esők nagyon kedveznek. Ha tehát a Jég 
el is került bennünket, akkor is  résen 
kell lennünk és inkább gyakrabban 
permetezzünk, ha m ind járt gyengébb 
oldattal Is. Ez annál is inkább fontos, 
mert a tavaszi, mintegy négy heti kése­
delmet most a szőlő növekvése fokozott 
mértékben iparkodik pótolni. Nap-nap 
után találunk friss h a jtá s t és levelet a 
term őfát nevelő ugarhajtásokon, me­
lyekre szüksége van a tőkének, ő k et 
tehát meg kell védeni mindenféle beteg­
ségtől.

A tengeri szárán és termésén 
mutatkozó üszöggolyvák levágásával 
ne késlekedjünk. Az éles késsel ki­
vágott golyvákat óvatosan kezeljük, 
hogy a bennük lévő porszerü spórák 
ki ne hulljanak. A golyvás kinövése­
ket gyűjtsük sűrűn szőtt zsákba vagy 
ládába és azután bizonyos helyen 
égessük el, mert ha a szél a gomba­
betegség spóráit, azaz magvait szét­
hordja, akkor jövőre sok bajunk lesz 
a kukorica-üszöggel. Tévedés ugyanis 
azt hinni, hogy a mag csávázásával 
ez ellen magunkat biztosítani tudjuk. 
A kukoricaüszög spórái a talajban te­
lelnek át és a fiatal növénybe innen 
fúrják be magukat. Egyetlen óvintéz­
kedés tehát ellene a golyvák kimet­
szése és elégetése minél korábban, 
mielőtt még a spórák a talajra szó­
ródhattak volna.

lugozni. Alkoholmentes bor készí­
tésére valamennyi gyümölcs alkal­
mas, de különösen az alma jól fel­
használható erre a célra. A gyümölcs 
nedvét kisajtoljuk, átszűrjük és 
azonnal erős palackokba töltve, fél­
órán á t 60—70 Celsius-foknál pasz­
tőrözzük. Ha a palackok kihűltek, 
hűvös helyre állítjuk és a dugóikat 
parafinnal bevonva, három hétig ál 
lani hagyjuk. Amikor a bor alja le­
ülepedett, a dugókat óvatosan el­
távolítjuk, a tiszta folyadékot leönt­
jük. a zavaros alját pedig leszűrjük 
és az igy kapott mustot, tiszta üve­
gekbe lefejtve, újra bedugaszoljuk 
és hűvös helyen fekvő helyzetben 
raktározzuk el. Az igy kapott alko 
holmentes gyümölcsbor ásványvízzel 
igen kellemes, üdítő ital, amely sok 
vitamint tartalmaz.

Kánya Terézia
É /e lre c e p /e k

Velőleves. Egy borjuvelőt hideg vízben 
fvltvszüuk főzni. 3 percig forrni hagy­
juk. majd szitára léve, u vizet lecsurgat­
juk  róla. á ttö rjü k  és csontiével felereszt­
jük. Vajas rá n tá st készítünk, reszelt 
hagymával és felöntjük a velőt lével. 
T ála láskor kél to jássárgá já t, 2 d ed  te j­
színt és kis vajat keverünk tele.

Tejfeles tökkáposzta. A gyenge tököt 
meghámozzuk, m agját kiszedjük, ke­
resztben felébe vágjuk és u jjny i d ara­
bokra m etéljük. Sösvlzten puhára főzve, 
vajjal kikent tálba te lerak ju k , tejfölt és 
zsémlyeniorzsát teszünk a tetejére és 
forró sütőben m egpirítjuk.

Káchostcszta. 30 deka lisztet lő deka 
cukorral, lő  deka zsírral, egy egész to­
jással. egy d trom  levéve! deszkán össze­
gyúrjuk és baracklekvárral megkenve, 
rácsoetésztát készítünk belőle.

M eg d ő lés  e lle n
sz u p e r fo s z fá t!  „ Ng Ar ia "

Műtrágya , Kénsav- és Vegyiipar Részvénytársaság 
Budapest, V., Árpád-u. d.

A konyhakertben a nyár derekán 
szorgalmasan kapálgassuk az ültet­
vényeket. Ez nemcsak a gyomirtás, 
hanem a talajnedvesség m egtartása 
céljából is fontos munka. A gumós 
zeller legalsó leveleit távolítsuk el, 
a gumó felső részén fejlődő gyöke­
reket pedig dörzsöljük le. őszi te r­
mésre vessünk endivia- és fejes­
salátát, korai kelt és karalábot, cék­
lát, bokorbabot és csemegetengerit. 
Száraz időben esténkint kiadósán 
öntözzük a káposztaféléket, a para­
dicsom- és paprikatöveket. A sárga­
dinnye másodrendű hajtása it 8—10 
levélre kurtítsuk be. Á paradicsom 
meghagyott egy-két. hajtásán a le­
velek hónaljában fejlődő fattyú­
hajtásokat 2—3 naponkint tördel­
jük ki.

G A Z D A T U D Ó S IT O
A ..D arányi Ignác '1 Agrártudományos 

T ársaság  mezőgazdasági pályázatai
A „Darányi Ignác" AgrártudoHiányos 

Társaság  kettő, egyenként 400 pengő 
összegű pályadija t ttiz ki az alábbi fel­
tételekkel; 1. pálya té te l: „ 4  m űtrágya  
zás jelentősege, eddigi eredm ényei és 
jövő feladatai & m agyar ta la j m űvelés­
ben." 2. p á ly a té te l : „4  növénynem esttés 
gazdasági. jelentősége, eddigi eredményei 
és jövő fe ladata i a. m agyar növényter  
m esztésben." Mindegyik tétel tervezetét 
1037 jan u á r 31-ig kell a T ársaság  fő tit­
kárságához (B udapest. IV.. »z«rb-u. 23.) 
jeligével ellátva benyújtani. Úgy az 
egyik, min, a m ásik  kérdésben legjobb­
nak Ítélt tervezet szerzőjét a T ársaság ­
nak 1937. évi közgyűlése u tá n  a tótel 
teljes kidolgozásával meg fogja bízni.

Kisgazdák részesedése a szan-asmarha- 
ex portban

A legutóbbi ném etországi -zarvasm ar- 
hakivltel kontingensének keretében a 
Hangya szövetkezet összesen százhatvan 
darab  szarvason a rh á t exportál. Ebben a 
szövetkezetek kötelékéten tartozó  kisgaz­
dáik összesen negyven darabbal részesed­
nek. tehát az egész kontingens-rész hu ­
szonöt, százalékát teszi k i  az a  szá llít­
mány, am ely k ife jeze tten  kisgazdáktól 
szárm azik, ö rvendetes ez az előrelátás, 
m ert a múltban kisgazdáink egyá lta lá­
ban nem részesedtek az exportban.

Ju liu s 25-én megindult a  rozs és b 
geri ha tá ridős forgalm a

A tőzsdetanács é r te s íte tte  a tőzsde 
közönségét, hogy a kereskedelmi es 
és földmivelésügyl m iniszter egyetér­
tőén adott engedélye következ'éteu  az 
1939. évi term ésű, 19H6 augusztus, szep­
tember, október, november és december 
hónupokbau, valam int 1937 március, áp ­
rilis. m ájus és jurtlus hónapokban szá l­
lítandó rozsra a hat á r  üzleti forgalmat 
és árjegyzést ju liu s 25-től kezdődő ha­
tállyal m egnyitja  és ugyancsak Julius
2ő-',öl kezdv 
m ésű tengeri

■hetöré válik at 
.• ZÍM7 május, in  

szeptem ber és 
ténQ szállitásokr
n megindítása.

u j ter­
íts. fu- 
iktóber

hónapokban 
táridös forgi

Mennyi búzát helyezhetünk el külföldön?
A most kezlődő gazdasági évben élén­

ken foglalkoztatja a szakem bereket az 
a kérdés: a m ár eddig elhelyezett 7.2 
millió mázsa búzán k iv ill m ennyi hazái 
vihetünk még ki. A belföldi szükséglétét 
köriiltelül Jő— 16 millió mázsára lehel 
beesillni, a legutóbbi vetésjelentés híva 
talós ada ta i szerint tehát köriiltelül
3—i) m illió m ázsa búza elhelyezéséről 
kell majd gondoskodni.

luhtelelés, méhlegelő
Elvállalna helyszínen felesben, vagy 

külön díjazásért októberre növen­
dékmarhák vagy juhok telelését; 
valamint most. mivel jó kilátás van 
tarlóvirágra, közvetlen közel álló 
300 kis holdnyi területre méhészt 
engedne, megfelelő férő lakhellyel: 
Mátéi Péter, Kondor osta,ni ja 283.
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Piros rózsát. . .

Az 'Hatos piros rózsát 
Szeretem, én szagolni.
Szeretnék már a bánattól 
Egyszer megszabadulni.

Hej de epeszti a bánat 
Az if jú  szivemet.
Illatos szép piros rózsa 
Vigasztalj meg engemet.

FÖLDES IM RE (Kötelek).

A sóhaj. . .
Valahol ott születik 
a lélek mélyén, 
ahol a tisztaság az ur 
és onnan tör fel 
szépen halkan, 
szomorúan, 
bánatosan.
Útja: a nagy végtelenség 
s előtte nincs akadály, 
nincsen aki megértse, mért: 
száll a sóhaj, szá ll. . .

M ISÁK FERENC (Budapest)

I t t  van. . .
I tt van a, i t t  van a 
Jó meleg nyár,
Turbékol fészkén a 
Gerlemadár.
Megtört a, megtört a 
Tél ereje:
Mindennek, mindennek 
Van ideje.

Én is már, én is már 
Keseregtem,
Hogy rózsám egészen 
Elvesztettem.
Lám mégis, lám mégis 
Reá leltem,
Boldogan, boldogan 
Ölelhetem.

BŰI JÁNO S (Kocs)

Jár az óra . . .
Jár az óra, halkan ketyeg
S  tova illan az idő.
És mi, csak úgy éldegélünk,
Rá se nézünk, hogy mi jő.

Körülöttünk mozdul a  rög,
Zajlik minden, háborog;
S  mi, ráérünk, nem törődünk. 
Nekünk mindez kis dolog.

Múltúnk bár vón, nagy s gazdag múlt, 
Tanulhatnánk belőle,
S  mindenképpen, mert volt sok jó,
De volt biz rossz is benne

De ehelyett magyarosan,
Egymást csípjük kisdolgon,
S a legszebbet, legnagyobbat,
Még csak nem. is próbáljuk, bár

könnyű vón . . .

Egyetértés: bús fogalom,
Másnak való, nem nekünk,
S  gond,óljuk tán, jó az Isten,
Ha már eddig: ezután is megleszünk.

NAGY PÁL JÁNOS 
(Jászapáti)

Lenkey Gusztáv halála. Lenkey
Gusztáv, a Pesti Hírlap évtizedeken 
á t volt felelős szerkesztője, a kiváló 
újságíró, julius 27-én elhunyt. A ma­
gyar ujságirótársadalom egyik vezé­
ré t gyászolja az elhunytban, aki 
egész élete munkásságával becsületet 
és jó h irt szerzett pályatársainak. 
Lenkey Gusztáv már régebben gyen­
gélkedett s kezelőorvosai tanácsára 
egyik ausztriai szanatóriumban kere­
sett gyógyulást. Előrehaladott, kora 
és súlyos baja miatt azonban már 
nem segíthettek rajta. Amikor végét 
közeledni érezte, haza kívánkozott, 
hogy itthon hunyja le szem ét. . .  A 
kiváló szerkesztő halála alkalmából 
az összes ujságiró-intézmények gyász- 
íilést tartottak.

Mysore, indiai állam uralkodója,
ak it a v ilág  leggazdagabb emberének 
tarta n ak . A rannyal á tsző tt tu rb án t és 
gyém ánt fülbevalókat visel. Most Angliá­
ban tartózkodik negyven főnyi kísérettel.

A sötétség és a nap
Amikor a nap utolsó sugarainak 

bágyadt foszlányai eltűntek, gono­
szul feküdte meg a  tá jat a sötétség. 
Hü segítőtársai, a gomolygó felhők, 
még tökéletesebbé tették munkáját.

— Most én vagyok a világ ura! 
— mondta a sötétség gúnyosan az 
erdőnek.

— Soha! — csilingeltek a kis vi­
rágok. — A nap hatalmasabb nálad. 
Ő éltet bennünket.

— Csak nappal. Éjjel én vagyok 
az ur.

— Mert. a nap nincs itt.
— Elűztem!
A virágok kacagtak:
— Te a napot? Tudod is!
— Látjátok!
Abban a pillanatban kikukkantak 

a csillagok s az erdőre mosolygott a 
hold.

A sötétség foszlányokra szakadt. 
Imitt-amott maradt kis halvány folt 
belőle. A fák lombja mögött lapul­
tak meg azok is.

— No, hol vagy te nagy ur? — 
kacagtak a virágok — a csillagok is 
elűznek., a hold is, pedig azok nem 
olyan hatalmasak, mint a nap.

Az öreg tölgy bosszúsan mordult 
rájuk:

— Ne csacsogjatok! A hold és 
csillagok fényét is a nap adja. Min­
den ragyog és életre kel tőle, csak 
a sötétségnek kell megszűnnie, ha 
éri. Ne vitatkozzatok vele! A sötét­
ség olyan, mint a gonosz tudatlan- . 
ság. Csak maga-magának tetszik. 
Minden élőlény irtózik tőle.

A hold, a csillagok s a kis virágok 
kacagtak hozzá, a sötétség pedig el­
tűnt egészen. Nem várta meg a fel­
kelő napot.

Az a fény is elűzte, amelyet má­
sok kölcsönöztek tőle.

Mézes János

Filléres gyorsvonatok. Az Á llam vasutak 
igazgatósága augusztus 2-án, vasárnap  
a „Miskolc! H é t"  alkalmából filléres 
gyorsvonatokat indít Budapestről, Hód- 
m ezővdsdrhely  és Szenedről, továbbá 
Debreoen és NyiregyházAról Miskolcra, 
h  soproni L iszt Ferenc-iinnepsé-ggel kap­
csolatban filléres gyorsvonat indul B uda­
pestről Sopronba. ugyancsak augusztus 
hó 2-án. A „Szeged szabadtéri játékok"  
alkalm ából augusztus hó 1-én, szómba 
tón filléres gyors indul Budapestről. to ­
vábbá Csongrád én 'S zentesrő l Szegedre; 
augusztus 2-án. vasárnap  Budapestről. 
Szolnok  és Ceglédről, valam int Gyula  és 
Békéscsabáról Szegedre; augusztus hó
4-én, kedden Budapestről Szegedre; 
augusztus hó 8-án. szombaton pedig 
Budapestről. Csongrád és Szentesről, vé­
gül N agykanizsa  és Székesfehérvárról 
indul filléres gyorsvonat Szegedre.

1 l io n v é d k in c s t á r  k iket e l ­
le n ü l  a  t e r m e lő tő l  v a s á t ó l

A honvédelmi miniszter a honvéd­
ség élelmezése céljaira szolgáló ter­
ményszükségletét a folyó évben köz- 
vétlenül a termelőktől, azonnali kész- 
pénzfizetés ellenében kívánja besze­
rezni. A beszerzések vezetésével a 
területileg illetékes vegyesdandár- 
hadbiztosságokat, a beszerzések vég­
rehajtásával pedig az illetékes ve- 
gyesdandár-hadbiztosságoknak alá­
rendelt honvéd élelmezőraktárakat 
bízta meg. Tekintettel a honvédség

Magyar siker az agyaggalamb- 
lövő-versenyeken. A Berlinben julius 
27-én megtartott agyaggalamblövő 
európabajnoki versenyben az egyéni 
bajnoki címet Halasy Gyula dr. 
nyerte el 187 találattal. A csapat- 
európabajnoki címet Magyarország 
nyerte el 715 találattal Németország 
előtt, amelynek 713 találata volt. 
A csapatvilágbajnokságot ugyancsak 
Magyarország nyerte. A versenyben 
tizennyolc nemzet agyaggalamblövői 
szerepeltek.

Pécs városa kedvezményt ad  a sok­
gyermekes családoknak. A város törvény- 
hatósági bizottságának Ncndtvioh  Andor 
dr. polgárm ester elnöklésével ta rto tt 
rendiklvüli közgyűlése Kelemen  Andor 
dr. apátplébáiios, bizottsági tag  indít­
ványára elíhatározta, hogy a rászoruló 
sokgyermekes családoknak kedvezm ényt 
ad az összes városi üzem ek szolgállatá- 
sdnak, Így a  vlUaiuosvllágitás, a v illa­
m osvasút, az autóbusz ós uszoda d ijai­
ból, továbbá a  városi iskolák tandíjából 
•is a  gyerm eknyaralta tásnál Is kedvez­
ményben részesíti őket. Ezeket a ked 
vezményeket fokozatosan kiépítik . E rre 
a célra, ebben a költségvetési évben 
ŰOOO pengőt fo rd it a város.

Elfogott pénzhamisítók. Hink 
András és Kiss István szegedi, bün­
te te tt előéletű napszámosok nemrégi­
ben szabadultak a Csillagbörtönből. 
Hink és Kiss a börtönben ismerked­
tek össze. Kiszabadulásuk után ha­
mis 5 és 2 pengősöket készítettek és 
néhányat forgalomba is hoztak. Leg­
utóbb Sándorfalván egy pár csirkét 
vásároltak, fizetéskor azonban észre­
vették, hogy hamispénzzel akarnak 
fizetni. Hink Andrást a csendőrök 
azonnal letartóztatták, míg Kissnek 
sikerült elmenekülni. A Kiss lakásán 
ta rto tt házkutatás során öt- és két- 
pengősök készítéséhez szükséges min­
tákat találtak. Kiss kézrekeritcsére 
széleskörű nyomozás indult.

A feketerigók és seregélyek sok­
szor nagy csapatokban lepik el a sző­
lőt és dézsmálják azt. Főleg napfé­
nyes nappali órákban vagy holdvilá­
gos éjszakákon garázdálkodnak. Tá­
voltartásukra több helyen kitűnő ered­
ményt értek el úgy. hogy törött tü ­
kördarabokat vagy igen fényes (óno­
zott) bádoglemezdarabokat aggattak 
fel a szőlőben. A fényes tárgyakat a 
szél lengeti és — úgy látszik — fel­
felcsillanó vakitó fényétől félnek az 
említett madarak.

Autós banditák rabolták ki a plébá­
n iát. Amerikai stilusu rablótám adás ál­
dozatául ese tt Gábor József erdélyi, me- 
zőpetrl plébános. Egyik délután a plébá­
nia előtt elegáns au tó  állott meg, amely­
ből két férfi szállt ki. A férfiak  a plébá­
nost keresték, aki udvariasan betessé­
kelte az idegen látogatókat. Amikor a 
szobába értek, a két elegáns férfi h irte­
len revolvert rántott, és követelte, hogy 
a plébános ad ja  ki az egyházközség kész­
pénzvagyonát. A plébános szorongatott 
helyzetében kénytelen volt kinyitni a pán- 
célszekrényt, amelyből a  banditák -10.400 
leit raboltak el. majd autójukon elrobog, 
tak. A csendőrség lázasan keresi nz ele. 
gáns rablókat.

Szerencsés halászat. Kovács Sán­
dor szolnoki halász másfél méter 
hosszú kecsegéhez hasonló fekete- 
tengeri halat, fogott ki a Tiszából. 
Szolnokon emberemlékezet, óta nem 
fogtak ilyen halat. A csodálatos 
zsákmány megszemlélésére tódultak 
a kiváncsiak, ami érthető is.

élelmezési és takarmányozási célra 
szolgáló terményszükségletének köz­
vetlenül a termelőktől leendő beszer­
zéséhez fűződő fontos gazdaérdekek, 
re, fontos, hogy a helyi hatóságok a 
honvédelmi szervek terménybeszerzö 
munkáját a leghatékonyabban elő­
mozdítsák azáltal, hogy az akcióra a 
gazdaközönség figyelmét felhívjál:. 
Az akció jelentékeny mennyiségű 
búza, rozs, árpa, zab, széna és szalma 
beszerzésére terjed ki.

Szülés közben sú jto tta agyon a 
villám. Arad egyik külvárosában 
példátlan szerencsétlenség történt. 
Bolgár Péter munkás 20 éves fele­
sége gyermekágynak esett és éppen 
megszülte gyermekét, amikor hirte­
len vihar keletkezett és a villám a 
szobába csapva, megölte az asszonyt 
és kisgyermekét. Az egész városban 
nagy a részvét a kis család iránt.

Fürdés közben halálra marta a 
kígyó. A megszállott Erdélyben les ó 
Nagyenyed melletti Tompaháza köz­
ségben Lázár Ilié 12 éves kisfiú két 
társával fürödni ment a  Marosba. A 
gyermek a viz közepén úszkált, ami­
kor hirtelen hangosan felsikoltott és 
elmerült a hullámokban. Két társa 
segítségére sietett és sikerült nagy- 
nehezen a partra vonszolni a félig 
ájult kisfiút. A gyermek karján 
nagy seb tátongott,- amely szemmel 
láthatóan elfeketedett. A gyermek 
egyre rosszabbul lett és néhány óra 
múlva meghalt. Az orvosi vizsgá’.at 
megállapította, hogy a gyermeket 
efiOZ ismeretlen fajtájú kígyó harapta 
meg a vízben és a kigyómarás vég­
zett a gyermekkel.

Az Öreg szakács hálá ja . Megható tör­
ténetet olvasunk a felvidéki lapokban. 
Nagyinibály községben a  uapokbnn meg­
halt Pap István 88 éves urusdgi sza­
kács, aki egész életét a Sztáray  grófok 
szolgálatában töltötte. A szakács végren­
deletét most bontották fel. A végrende­
let nagy meglepetést keltett. Az öreg 
szakács ugyanis számos rokon helyett 
Sztáray Andor gráf legifjabb leányára  
hagyta egész vagyonát, am ely SO.OoO 
físchkorona körül van. A végrendeletben 
elmondotta, hogy néhány évvel ezelőtt 
a gróf öreg korára való tek in tettel el 
ak a rta  küldeni, azonban a fia ta l grófnő 
addig könyörgött. apjának, amig az meg­
tartotta  szolgálatában. H á lá ját ak a rja  
leróni azzal, hogy a fiatal grófnőre 
hagyja egész vagyonát.

Két villamos összemorzsolt egy 
mentőautót. Súlyos közlekedési öl­
eset történt julius 28-án a főváros­
ban. Egy mentőautó, amely súlyos 
betegért száguldott, hogy kórházba 
vihesse, két szembejövő villamos 
közé szorult. Recsegve-ropogva tört 
össze és utasai, Szederkényi János 
dr. mentőorvos, Tóth Pál ápoló sú­
lyosan, Tardy Lajos soffőr könnyeb­
ben megsebesült. A mentőautó tel­
jesen hasznavehetetlenné vált. A vil­
lamos utasai közül öten szenvedtek 
könnyebb sérülést. A szerencsétlen­
ség ügyében nagy eréllyel folytatják 
a nyomozást, hogy kinek a gondat­
lansága idézte elő a veszedelmes ősz- 
szs ütközést.

Tömeghnlál és ha jószerencsét­
lenség egy mérges kígyó miatt. Az 
indiai Gan/jesz folyam egyik mellék­
folyóján súlyos hajószerencíjétlenség 
történt, amelynek ötven emberélet 
esett áldozatul. Egy mérges kígyó 
egy fatörzsröl a folyó közepén ha­
ladó hajóra kúszott fel. Amikor az 
utasok észrevették a mérges kígyót, 
vad pánik tört ki. Mindenki a hajó 
másik oldalára futott és végül a kis 
hajó felfordult s az utasok a vízbe- 
estek. ötven vizbeesett utas közül 
cg.v sem tudott megmemekülni. Mind­
annyian a vizbe fulladtak.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron

Szigeti Nándor és Fia
ékszerész
Budapest, IV. K acalcamótl-atca 9
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A C S O K O R S xtrökay K á lm á n  \ 
elbeszélése

i
Ebéd közben Perikola Pongrác 

végre rászánta magát, hogy két óra 
után kimegy az Ullői-uti klinikára. 
Jó pár napja kapta a levelezőlapot 
Gézától, hogy régi cukorbaja újabb 
megvizsgáltatására bevonult pár 
napra a belgyógyászati klinikára s 
abban a megveszekedett unalomban 
elvárná hogy meglátogassák bará­
tai.

Perikola Pongrác járatlan volt a 
beteglátogatás művészetében, de 
arra emlékezett, hogy általában nya­
lánkságokat vagy virágot szokás 
vinni a betegnek. Minthogy cukor- 
bajoB embernek süteményt vinni 
nyilvánvaló illetlenség lett volna, út­
közben hatalmas virágcsokrot vett s 
jókedvűen fogalmazgatta magában 
azt a kis szónoklatot, aminek kísére­
tében majd átadja.

Szép terve azonban csúnyán füst- 
b;m;nt.

A portás utána nézett nagy köny­
vében, megmondta a kórterem szá­
mát, de egyúttal azt is megállapí­
totta, hogy a beteg ma reggel mór 
e.hagyta a klinikát. Perikola Pong­
rác erre ott állt a klinika kapujában, 
kezében a csokorral és nem tudta, 
mit csináljon vele. Végül már el­
indult kifelé és akkor szembetalálko­
zott egy jóképű, tiz-tizenkétévefi 
fiúcskával.

— Kihez mész, fiam? — kérdezte
tőle.

— A nővéremhez. A mama nem 
jöhet be máma . . .

Perikola Pongrác odaadta a fiú­
nak a csokrot:

— Akkor add át a nővérednek ezt 
a virágot s mondd meg neki, hogy 
mielőbbi gyógyulást kívánok neki. 
Szervusz, fiam.

Mire az ámuló fiúcska magához 
tért és eszébe jutott, hogy meg kel­
lett volna kérdezni, ki ez az isme­
retlen bécsi, Perikola Pongrácoal 
már elindult a taxi. Felment tehát 
a kórterembe s odaadta a csokrot a 
beteg lánynak:

— Egy bácsi küldtfe. Azt mondta, 
hogy mielőbbi gyógyulást kiván.

Annus nagyon elcsodálkozott. Nem 
tudta kitalálni, ki küldhette a szép 
virágot, hiszen nem volt, aki küld­
hette volna. Habár az orvosok min­
den beszédtől eltiltották, faggatni 
kezdte öccsét, milyen ember volt az. 
a titokzatos idegen. A fiú nagyjá­
ban leírta, hogy magas, elegáns, bo­
rotvált arcú, nagyon kedves bácsi 
volt. de még sohasem látta. És taxin 
volt. taxin . . .

II.
Istenke sokszor a legkülönbözőbb 

módon bünteti az embert léhasá­
gáért. Perikola Pongrácnak már na­
pokkal ezelőtt meg kellett volna lá­
togatni szénhidrátmentes diétán 
sínylődő barátját s akkor, ha még 
o t találja, nem követte volna el ezt 
a léhaságot a csokorral.

Mert léha meggondolatlanság volt 
ez tőle, az kétségtelen, ö  azonban 
még nevetett is magában, hogy mi­
lyen könnyen szabadult meg a cso­
kortól s percek múlva már nem is 
emlékezett az egész dologra. Csak 
amikor aztán találkozott barátjával 
és szóba került a csokor, gondolt 
még egy pillanatra arra az ismeret­
len kislányra, aki megkaphatta.

Olyasféle érzése volt, hogy aki 
megkapta, anélkül, hogy tudta volna, 
ki küldi, biztosan mérgesen földhöz, 
vágta szegény csőkre* *.

III.
Hat nem vágta mérgesen a föld­

höz.
Lefektette maga ele a takíróra és 

nézte, nézte, mintha a szirmokból 
akarta volna kiolvasni, hegy ki 
küldte? Tizenhétévé* bolond kis szí- 
vecskéje valamilyen mesebeli király­
fira gondch, aki meglátta őt egyszer 
a drogéria kasszájában, zerelmes 
lett beléje s mikor megtudta, hogy | 
súlyos tüdőgyulladásban majdném

halálán fekszik itt a kórházban, ki­
kutatta, taxiba ült és rohant ide, 
hogy kedveskedjék ezzel a szép cso­
kor virággal.

Öccsébö] kivett minden adatot, 
amit csak lehetett. Nagyjában el is 
tudta már képzelni magának az is­
meretlent, aztán hirtelen elkergette 
a fiút:

— Eredj! Keresd meg! Nézz meg 
mindenkit az utcán, kutasd fel akár­
hogyan és vezesd ide hozzám . . .

A fiú elment, jártában-keltében 
nézelődött is, de szomorúan állapí­
totta meg, hogy egészen reménytelen 
minden igyekezete Meg sem merte 
mondani otthon édesanyjának, hogy 
mi történt.

IV.
Az orvosok másnap reggel meg­

döbbenve látták, hogy a már gyó- 
gyulóba forduló beteg ezen az éjsza­
kán szinte menthetetlenül visszaesett 
a válságba. Úgy látszott, sem boro­
gatás, sem orvosság, sem injekció 
nem tud használni a csokor ellen.

Délután egy percre magához tért, 
mikor megint bejött öccse anyjával 
együtt:

— Megtaláltad ? Mért nem talál­
tad meg? — kérdezte lihegve s az­
tán eszméletlenül hanyatlott vissza a 
párnára.

V.
Késő délután volt, amikor a por­

tásnak sikerült megtalálni egy kávé­
házban a cukorbajos Gézát s átad­
hatta a kővetkező levelet:

„Tisztelt uram,
mint megállapítottuk, a klinikáról 

való távozásának napján délután ke­
reste önt valaki, s mivel már nem 
találta itt, a kezében levő virág­
csokrot átadta egy kisfiúnak, aki 
súlyos beteg nővérét jött látogatni. 
A osokur komoly válságot idézett elő 
a betegnél s nagyon kérjük, ha ön  
tudja, ki volt az illető, kérje meg, 
jöjjön azonnal a klinikára."

— Perikola Pongrác csokra! — 
könnyű volt kitalálni. Géza kocsiba 
ült a portással, felhajszolta Periko- 
lát s alaposan leszidván, hogy ime, 
milyen bajt csinált ostoba ötletével, 
beültette a portás mellé, eredj, most 
aztán mentsd meg azt a szegény 
kislányt.

Mikor a taxi elindult. Géza még 
kitelefonált a klinikára, hogy megy 
már a bűnös.

Perikola Pongrác útközben meg­
állította a kocsit múltkori virágos 
boltjánál, sebtiben csináltatott egy 
még szebb csokrot s azzal szállt ki 
a klinika előtt. A kapuban már 
várta egy orvos és a kisfiú.

— Ez volt az a bácsi!
Perikola Pongrác odanyujtotta bal 

kezét:
— Vezess, fiam, a nővéredhez.
S a beteg lány egyszer csak látta, 

hogy nyílik az ajtó és szép csokor­
ral a kezében belép a királyfi . . .

Különös lövészverarjiy Angliában
Távcső, fekvőhelyzet összekötözött láb én fe j: most tessék célba találn i 1

VI.
Perikola Pongrác végigvirrasztot- 

ta az éjszakát az ágy lábánál. És 
mesélt, mert mesélnie kellett. El­
mesélte, hogy hányszor látta messzi­
ről a szép Annust, igen a drogéria 
pénztárában, aztán igen, az utcán 
megvárta este zárás után, messziről 
követte is néhányszor és már arra 
gondolt, hogy felkeresi a mamát, 
megkéri tőle lányának kezét, mikor 
aztán megtudta a boltban, hogy be­
teg. És elhozta a csokrot.

Nem tehetett máskép. Gyilkosság 
lett volna, ha az igazat mondja. A 
kislány szép volt, kedves volt, meg­
ható volt és ezért tulajdonképpen 
nem is esett nehezére Perikola Pong­
rácnak a hazugság.

Hajnal felé elaludt a beteg, de 
akkor sem eresztette el Perikola 
Pongrác kezét- Az orvos óvatosan 
megvizsgálta tüdejét, szivét és meg­
könnyebbülve állapította meg, hogy 
nincs többé veszély.

Perikola Pongrác lázadozás nélkül 
vette tudomásul, hogy ez lett a cso­
korból, s amint nézte a szép, rózsás 
leányarcot, nem is vette olyan ke­
gyetlen büntetésnek, hogy szabad­
sága feláldozásával kell fizetnie léha 
ö tletéért. . .

TANÁCSADÓ
Kérdés: Hallom, hogy a  pánaüyyörség­

nél 120 állást betöltőnek, i f i  volna a 
pályázat m ódjá t (K- M.) —  Felelet: 
A pénzügyőri vlgyúzól állásra felvétel 
irán ti kérvényt augusztus hó 14-éig lehet 
benyújtani. A kérvényt 2 pengős okmány- 
bélyeggel ellátva a ni. kir. pénzügyőri al­
tiszti iskola parancsnokságához (B uda­
pest. X., U jliegyl-ut 14. szám) kell c í­
mezni és küldeni. A javadalm azás: havi 
87 P  fizetés, 186 P évi ruházati és ágy­
nem ű-átalány, valam int laktanyaszerti 
elhelyezés A h irdete tt 120 állás közül 
60 az 1031. évi II I . te. a lap ján  igazol­
ványt nyertek részére van fenn tartva 
37-ik életévük betöltéséig. A többi állásra 
elsőbbség illeti a vitézi rend tag jait, a 
világháborúban arcvonalszolgálatot telje­
sítetteket vagy ebből a szolgálatból kifo­
lyólag rokkanttá  v á ltak a t 37 ik életévük 
betöltéséig. Ugyanezt az elsőbbségi 
igényt biztosítja az 1933. évi VIT. te. 27.
S-a h hadiárvák részére Is, kiknél a 
ko rhatár 20—25 év.

Kérdés: Hol szerezhető be angoranyul 
és milyen árban t  (Hangya. V.-Tolna.) — 
Felelet: Az alábbi telepeken szerezhető 
he törzskönyvezett kiváló angoratenyész- 
á lla t: Angoratelep, Fehérvárcsurgó; Edy 
angoratelep, Budafok—Rózsavölgy, Or- 
sovai-ut 8 ; Angoratelep, R em etekertvá­
ros. gróf Klebelsberg-u. 226; szíveskedje­
nek prospektusért hozzájuk fordulni. 
Ivarérett állatok ára átlagosan 25—40 
pengő darabonként.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
M. F., Budapest. Köszönjük a szives 

ajánlkozást, de természetesen ml is gon­
doskodtunk jóslőre az olimpiai h ír­
szolgálatról. — Sz. J., Gr. S ajnálatunkra 
Ilyen nagy terjedelmű Írások közlésére 
nincs sem helyünk, .sem módunk. Vissza- 
kiildtük. — K. J ., Kiskörös. Közlünk be 
lóink.

R E JT V É N Y E K
1. Szórejtvény.____________

bánat z testrész LA
(é-a) (l =  t)__________

(B eküld te ifj. N ém eth Boldizsár 
Sfihdly fáról)

2. Rejtett nevek.
A kakas sark an ty ú t visel a lábán.
A süteményből semmi sem m arad t a

tálban.
Anti teleette magút a sok édességgel- 
Nem szabad kapzsinak lenni.
Péter semmihez sem konyit. ravasz

fickó mégis.
A legelő csendes, a gulya hazam ent. 
Ezekben a  m ondatokban egy-egy meg­

szá llo tt m agyar helység neve van el­
rejtve.
(B eküld te ifj. S z ita  Mihály, Gyula- 

mezőről.)

3. Szórejtvény.

fiatörzsön van iparos
(B eküld te ifj. K . Balogh Józse f 

Dögéről.)

A rejtvények m egfejtését a megfejtők 
és nyertesek névsorával a 34-ik szám ­
ban közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tíz napon belül okvetlenül 
juttassák e, hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunk­
ban közölni.

A 23-ik számban közölt rejtvények 
m egfejtése:

1. Szórejtvény: Szándék. 2. Szórejt- 
vény : Boriin Margit. 3. S zóre jtvény: 
Gyógyszertár.

M egfe jte tték:  Vezér Emil. Nagy
György, Ifj. Po lgár József. Ozoróczky 
Ferenc. Ágoston Ernő. W leser Jolán. 
Nagy János. Szűcs Ferenc. Vargha 
Anna, G iinther Ferenc, H ajagos Péter, 
Vermes Béla.

Juta lom könyvet nyertek:  Nagy György 
(fíá losfa) és Vargha Anna (Budapest).

A 20-ik számban közölt rejtvények 
m egfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával együtt jövő héten közöljük.

A leghasznosabb állat 
— Melyik állat ha jtja  a legna­

gyobb hasznot ?
— A tyuk.
— Miért?
— Mert azt meg lehet enni a szü­

letése előtt és halála után is.

A gyengédség
Kohn és Grün, két utazó, beszél­

getnek.
— Nemrég jöttem haza Jász- 

ladányból, — újságolja Kohn — ahol 
meglátogattam a Grünspann és 
Társa céget. Mondhatom neked, az a 
Grünspann egy igazi, finom úri­
ember.

— Ezt csodálom. — mondja Grün
— nekem azt mesélték, hogy saját- 
kezüleg dobott ki téged az üzletéből.

— Az igaz. — feleli Kohn — de. 
olyan gyengéden fogott meg, mintha 
a saját fia lettem volna.

#

A villamosdrágitás után
— Mi az. hogy most mindenki 

olyan pontos a hivatalában?
— Gyalog járnak.

*
Tapintatos férj

Schwarznak — aki falusi fűszeres
— leég a házacskája és a felesége is 
bennég.

Valaki megkérdi tőle:
— Hogy történt, hogy a felesége 

bennégett a házban?
— Szegényke, éppen aludt, mikor 

kiütött a tűz. Erre odasugtam neki: 
Tűz van. Zálikém . . .

— De lért súgta, mért nem ordí­
totta?

— . A sm akartam megijeszteni.
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VÁSÁR ÉS PIAC
GABONATŐZSDE.

Készárupiac. B u ta :  tiszai uj 77 kg-os
14.7O—14.S5. 78 kg-os 14.85—15.00. 79
kg-os 15.00—15.15. 80 kg os 15.10—15.25, 
felsőtiszai u j 77 kg-os 14.65—14.80, 78 
kg-os 14.80—14.05. 79 kg-os 14.90—15.10, 
80 kg-os 15.05—15.20, duna-tlszal, fejér- 
megyei. dunántúli uj 77 kg-os 14.55— 
34.70, 78kgos 14.70-14.85. 79 kg-os 13.85 
—15.00, 80 kg-os 14.05—15.10. Pestvidéki 
rozs 11.40—11.60, egyéb 11.60—11.00; ta­
karm ányárpa  I. 11.85— 12.25, II . 11.60— 
11.80; zab II. uj 13.50—13.80; tengeri 
13.10—13.30; repce 26.50—27.50; bibor- 
here 30.00—31.00; busa-korpa 0.15—9.25; 
8-as liszt 12.00—12.25 pengő m inként.

llíüáridöpiac. Rozs szeptem berre 12.08 
—12.10. Tengeri augusztusra 12.58—12.60, 
szeptem berre 12.32—12.34, 1937 m ájusra 
10.82—10.84 pengő métermázsánként.

Velöniagplae. (M authner Ödön mag- 
term elő  és magkereskedelm i rt. he ti je­
lentőse.) Biborhci ében az árak  kissé visz- 
szaestek. Szöszösbiikköny  árak  lényege­
sen visszaestek. Uj m ák  irán t némi é r­
deklődés mutatkozik, üzlet azonban nem 
fejlődött ki. Mustár. Nagymennyiségű 
áru  kerü lt piacra, m iután azonban a ki­
viteli feltételek még m egállapítva nin­
csenek, üzlet nem tudo tt kialakulni. 
Lencse szilárd, a termelők magas árköve­
telése m iatt azonban kevés üzlet jö tt 
létre. Viktória és Express borsókban 
jobb minőség irá n t némi érdeklődés m u­
tatkozott. Á rak nyersáruért 100 kg-ként 
ab feladóállomás: szösztisbiikköny 47. bl- 
b -  ’.ere 30—431, m ustár 32 pengő.

A brak akarnninypiac. Á rpakorpa 9.00, 
borsókéi 0.50, borsókorpa 0.50 btlzakon­
koly 9.25, buzakorpa 9.25, ’. uzatakar-
w ányliszt 12.50, kókuszdiópog csa 1150. ! 3.40—3.50, ftflWcA'pdh'nfco, uj
konkolydara 10 lenmagpogácsa 13, nap­
ra  forgópogácsa 12.25, szá ríto tt répaszelet 
9.25, repcepogácsa 9.75. rozskonkoly 9, 
rozskorpa 9.25, rozstakarm ányliszt 11.75. 
halliszt 35, me’ász 9, tökmagpogácsa 15 
P  műnként.

Takarm ány vásár. R éti széna, II . r. uj 
4 20—5, III. r. u j 2.00—4, m uharszéna 
5. hicernaszéna 5—6.80, zabosbülvköny- 
széna 3.50—4.50, zsupsznlnm kévénként 
0 25—0.30 P min ként.

Seríésvásár. Árak élő súlyban kg-ként: 
p rím a uradalm i zslrsertés páronként 340 
kg-on felül 101—106, szedett közép 95— 
100, silány 80—88. angol sonkastildő I. 
103—106. kivételesen 108. II . 96—100 
f i ’lér.

V ágóm arhavásár. T ark a  bika, la  áru 
-82 fillér.

B orjuvásár. I. r. 77—83, kivételes 90, 
TI r. 71—76 fillér kg-ként élősúlyban.

Tenyészm arhák és járm osökrök. I. r. 
belföldi járm osökrök (ta rk a ) és beállí­
tan i való tinóik 60—65. I. r. belföldi Jár- 
mosölcrök (fehér) 58—*84, másfél éves 
linók 60—64, másféléves üszők 60—64, 
fia ta l, friss fejős tehén 66—72 fillér 
kg-ként élősúlyban.

Ju h árak . Külföldnek megfelelő prím a 
fia ta l iiriik. darubonkint 50 kg súlyban 
48—34 fillér kg-ként. gazdaságban, ete 
tés-ltn tás u tán  mázsáivá, 3 kg suly- 
Icvonással.

ló v á sá r . Á rak : könnyebb kocsiló (hin- 
tó s és jukker. stb.) 260—530. igás kocsl- 
ló (nehéz nyugati fa jta )  220—680, igás 
kocsiló (könnyű nyugati fa jta )  210—380, 
sza m á r 80, alárendelt 55—200, vágó 25 
150 P  drb-ként.

N yersbőr. M nrhabőr 45 kg-lg. m agyar 
03—96. tarka 105—106, borjubör, hosz- 
tizu lábbal 155—160, rövid lábbal 165— 
180, tarka bikabőr 80—90, mészá ros-lóbőr 
darabonként 12—12.50. kisebb lóbőr 10 
—20 százalékkal olcsóbb.

Zsír és zslrszalonna. Szalonna, ol­
vasz tan i való 140—156. sózott 152—190. 
füstö lt ISO—220. háj 156—176. tepertő  
360—200. sertészsír helybeli 156—176 
fillér.

Halpiac. Ponty élő. nagyság szerint 
360—260. harcsa 300—400 fillé r kilo­
grammonként.

Tej és tejterm ékek. Teljes tej 28. le­
fölözött tel 8. aludttej 96—100, tejszín 
3 8 0-200 . tejfel 100—120 fillér literen- 
k én ' C entrifugált vaj 320—380. főző 
v n j 240—280. tehéntúró 50—80, juh tu ró  
3611 240. juhsajt 180—200. trnplstn  200 
—260 fillér kilogrammonként.

Barom fi és tojás, k ó b o ro m /(■• T.vuk 
200—350. csirke, rán tan i való 90— 150, 
Biitnl való 150—250. ruca 200—250 fil­
lé r darabonként. — Leölt barom fi: T.vuk 
38n ISO. csirke, rántani való 180—300. 
elitül való 200—300. ruca, bízott 140— 
or«i ind. bízott 120—200. libam áj, nagy 
r, -1000, kicsi 300—500 fillér kilo- 

linónként. Teatojás tiz darabig 8—9, 
főzőtojás 6 —7.5. apró 6—8 fillér d a ra ­
bonként.

Zöldség. Sárgarépa csomója 3—10, pet­
rezselyem 2—10. zeller 2—4, kalarábé 
l—4, vöröshagyma kg-ja makói 10—16, 
fokhagyma 24—40, cékla 10—24, fe jes­
káposzta 6—10, savany íto tt káposzta 24 
—32, kelkáposzta 4—12, vöröskáposzta 
16—24. fe jessaláta d a rab ja  3—12, torma 
kg-ja 60—160. burgonya újdonság 7—12, 
GUlbaba 8—12, őszi rózsa 6— 10, 
nyári rózsa 7—12. E lla 6—8. tö­
m ör cfciperkegomba 80—240, é ti var­
gánya 80—140, uborka, savanyí­
tan i való 6—16, nagy salá tának  való 4— 
10, kovászos 30— 48. zöldpaprika, apró 
hegyes 20—50, nagy, tölteni való 24— 
60, tök, főző 2—6, gyalult 8—14. p a ra ­
dicsom kg-ja 12—32, lite rje  52—60, v a j­
bab 20—52, zöldborsó hüvelyes 28—60, 
sóska 12—24, p a ra j tisz títo tt 12—20, fe­
keteretek 10—20 fillér kilogrammonként. 
Hónaposretek csomónként 4— 12. zöld 
tengeri darabonként 3—6 fillér.

Gyümölcs. Alma, nemes 40—80, körte 
nemes 24—70, szilva 16—32, szilva, 
aszalt 112— 140, szilvaiz 120—140, ringló 
nemes 40—100, befőznlvaló 20—50, kaj- 
szlnbarack 16—70, őszibarack 20—180, 
ribizli 20—50. görög dinnye, fa j 30—80, 
sárgadinnye fa j 20—100. köszméte 16— 
50, dió kem ényhéju 90—140, dióbél 300 
— 100, mogyoróból 320— 400, mandula 
keményhéju 00—80, héjazott 400—560, 
citrom  8—14 fillér kilogram m onként.

Fűszer és egyéb. Paprika, édes, nemes 
280—360, félédes 220—260, rózsa 160— 
230, babérlevél '20—220, mák, kék 100— 
130, köménymag 180—240. pergetett méz 
120—180 háziszappan, szín 100—120. kö­
zönséges 80—06 fillér kilogram m onként

Szesz és szeszesitalok. A szeszüzlet e 
héten változatlanul zárult. A gyüm ölcs­
pálinkaüzletben  a forgalom e héten élénk 

I volt. Törköly pali nka  3.30—3.40. seprő- 
pálinka. 3.30—3.40. ó-kékszilvórium  6.30,

.50—6.50. borpárlat 3.60—3.80 10.000 
literfokonként. I I I .  táb lázat szerint, 
plusz 3 százalék forgalmi adó.

Idegen pénznemek vétele és eladása 
36 jiilius 30-án. Az első szám azt az 
zeget jelenti, am elyet kapunk a bank­
ákkor. ha eladunk Idegen pénzt. A 

ésodik szám az t az összeget jelenti, 
amelyet nekünk kell a banknak fizetni, 
ha Idegen pénzt vásárolunk. S záz pengő­
nél többe kerül száz darab: Angol font 
1005—1715: dollár 336.60—340.60; k an a­
dai dollár 331—341; holland forint 229.50 
—231.50; svájci frank  110.70—111.65 
pengő. — S záz pengőnél kevesebbe kerül

B m J q p e s f  / .

VASÁRNAP, VIII. 2.1
9.30: H írek. 10: R eform átus istentisz­

telet. 11: K athollkus istentisztelet. 12.20: 
Időjelzés, időjárás- és vízállásjelentés. 
12.30: Szalonzene. 13.40: „V ilághír a dó". 
Mái'hé Elek dr. előadása. 13.55: Cigány­
zene. 14.15: F aragó Ferenc dr. elő­
adása. 15: „A népies szarvasm arha állo­
mány törzskönyvezése". M észáros József 
dr. gazdasági felügyelő előadása. (A 
földmiveléstigyl minisztérium  rád ió ­
előadássorozata). 15.50: A rádió szalon- 
zenekara. 1(5.30: ..Idegenforgalmunk fe j­
lesztése és az ünneplő B udapest". I r t a : 
Torm ay Géza á llam titkár. 17.30: Révay 
Géza elbeszélései. 18: „H őhullám". Köz­
vetítés Budapest fürdőiből. 19.10: „Nyári 
hangulatok". Szép Ernő csevegése. 19.35: 
Kerpely Jenő gordonkázik, zongorán ki­
séri Polgár Tibor. 20.10: Olimpiai h ír­
adás. Beszélő P lu h ár István. 20.40: Ope­
rettrészletek. 22: Hírek, sporterediné- 
nyek. 22.30: Bura Sándor muzsikál. 
23.20: Tánclemezek. 00.05: Hírek.

Olcsó, nincs benne bórözés,
szárad ki, nem romlik , nem ko.
plk. P illanatok a la tt szétszed-
hető. Alkalmas bármilyen
edényből. mint. háti puttonyból,
(ócska, rossz. háti permetezőhöz
is) permetezésre, fertőtlenítésre,

— meszelésre st.h., stb, —

LEGÚJABB SZABADALOM

NETTOSPRICC
íMittimíiMH BiSmíltstwtrinteí tísiliík.

száz darab: Cseh-korona 13.30—14.20; 
szerb d inár 7.80—7.95; francia frank 
22.30—22.50; lengyel zloty 60.75—61.45; 
román leu 2.80—3; bolgár leva 4—4.15; 
olasz lira  20.00—30.25; osztrák sohlhlng 
80—80.70 pengő.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, VIII. 2. Álla t és kirakó- 

vásár: Felsődabas. K iskunlacháza.
Hétfő, VIII. 3. Állat- és kirakóvásár: 

B alassagyarm at, Bánokszentg.vörgy, De- 
vecser, É rd , Jászárokszállás, Kétegyháza, 
K iskunlacháza. Komárom, Mezőkeresztes. 
N ádudvar, Örkény. Pásztó. Pécs. Rakn- 
rnaz, S árvár. Sopron, TIszanána, V ár­
palota (bizonytalan), Mezőtúr, V a ja .— 
•Ló-. marha- és kirakóvásár: Ádánd,
Mennye, Somogysámson, T arján , Zala- 
szentiván.

Kedd, VIII. 4. Állat- és kirakó­
vásár: Beled. Devecser. Jászszentand- 
rás, Mezőtúr (bizonytalan), Nagybör­
zsöny, Nagyecsed, N agykanizsa, Pásztó. 
Sóskút. Vásárosnainény. — Ló-, marha, 
és sertésvásár: Sátoraljaújhely, Szikszó.

Szerda. VIII. 5. Állat- és kirakodó, 
vásár: Apc, Himesháza. Kállósemjén, 
Sárrétudvar. Sárospatak. Tapolca. — 
Ló-, marha- és sertósvásár: Jánosbáz-'i. 
Kunhegyes, Miskolc. — Ló- marha- és 
kirakodóvásár: K aposvár. Vése.

Csütörtök, VIII. 8. Állat- és kirakó­
vásár: Balntonfőkajdr, Ónod. Tisza­
füred. — Ló-. marha- és sertésvásár: 
Celldömölk. — Ló-, marha- és kirakó­
vásár: Csatarendek, Gyönk. Somogysárd.
— Marha- és seríésvásár: Kiskomárom.
—  Marha- é.s kirakóvásár: Nagycsá­
kány. — Ló- és m arhavásár: Pacsa.

Péntek, V III. 7. Á lla t, és kirakó- 
vásár: Sültösd, Velence. — Ló-, marha- 
és sertésvásár: Eger. Gyöngyös. — 
Sertés- és kirakóvásár: Búj, Derecske.
— Serftísvdsdr: Aszód.

A ran y- és ezüstpéntcek ára
1936 jú lius hó 28-án.

Ezüst pénzek: 1 drb egykoronás 37 
fillé r; ötkoronás 1 pengő 90 fillé r; régi 
egyforintos 1 pengő.

H  karátos tömörarany grammonként 
3 pengő 15 fillé r; 18 karátos 3 pengő 
05 fillér.

Szinarany  kilogram m ja 5750 pengő.
Szinezü-st kilogram m ja ó l  pengő.

á l l a n d ó  h ö s v e í l l é s e k  
^ é í k ö z n a p o k o n  :

6.45: Torna, utána hanglemezek. 10.00: 
Hirek. 10.20 és 10.45: Két felolvasás. 
11.10: Vizjelzés. 12.00: H arangszó, Idő- 
járásjelen tés. 14.40: Hírek, p iá d  árak. 
16.45: Időjelzés, hírek Időjárásjelentés.

HÉTFŐ, VIII. 3.:
12.05: H angverseny. 13.50: M ally Győző 

énekel. 16.15: „M ikor a Gobl-sivatag h a ­
ragszik". Barátosl-Bnlogh Benedek elő­
adása. 17: „Nemzetközi idegenforgalmi 
politika". Monorl Kovács Gyula elő­
adása. 17.30: Hanglemezek. 18.15: „Csáth 
Géza emlékezete". Bevezetőt mond Illés 
Endre. 18.45: B artók Ilona zongorázik. 
19.20: H angjátékelöadás. 20.30: Olimpiai 
h íradás. Beszélő P luhár István. 21: Ci­
gányzene. 22: Hirek, időjárásjelentée. 
22.20: „A jubiláló  honvédzenekar". Vitéz 
Berltó István  előadása. 23.20: Jazz. 
00.05: Ilinek.

Gyártja és forgalomba hozza:
T a k á c s  K á r o l y

ny. MÁV elöljáró
Budapest, VI., Kei 28.

KEDD, VIII. 4.:
12.05: Cigányzene. 13.30: Hangleme. 

zek. 16.15: Kowách Ernő  felolvas. 17: 
H llle Alfréd dr. előadást!. 17.30: A rádió 
szalonzenekara. 18: Undl Im re csevegése. 
18.30: Hangverseny. 19.25: Fekete L ajos 
és Jékely Zoltán költeményei. 20: K a­
marazene. K özreműködik D ohnányi Ernő 
dr. 21: Olimpiai híradás. Beszélő P luhár 
István. 21.30: Cigányzene. 22.40: Ráca 
T ilda énekel. 23.10: Mohácsi Jenő dr. né- 
metnyeivil előadása 23.30: Hanglemezek. 
00.05: Hírek.

SZERDA, VIII. 5.:
12.05: R elnhardt M ária énekel. 13: 

Szalonzene. 16.15: „A regi kolozs­
v ári önképzőkör." Treiu séiiyi-Wald- 
apfel Im re előadása. 17: Végli Ist­
vánná elbeszélése. 17.30: < hiány-
zene. 17.50: „Indul a M ugyar l 'a  Nz.ség 
Vonata". Végváry József dr. eló.idása. 
18.25: „A nagybirtok szerepe i hr.'-k há­
borúkban". II. I'á lffy  Ilona dr. e!•■'•adása. 
18.55: Sándor György znogoi á:'A 19 25: 
Szerb Antal előadása. 19.15: Hee:,-'-me­
zek. 20.15: o lim piai h íradás Beszélő 
P luhár István. 20.40: K abaré-est. 23: 
Jazz. 00.05: Hirek.

CSÜTÖRTÖK, VIII. 6-.:
12.05: Postászenekar. Vezényel Rubá- 

nyi Vilmos. 13.40: Damokos László zon­
gorázik. 16.15: Sacelláry Györgyné ház­
ta rtá s i előadása. 17: Banda Ede m agyar 
nótákat cimbalniozik. 17.25: „Kender, 
szilva, szerelein". Erdős Jenő  előadása. 
17.50: K atona László tánclemez-rev > ic. 
18.40: ,.A 480 éves déli h arangszó '. Mo- 
sonyl Ferenc előadása. 19.10; Szalon- 
zenekar. 19.30: A rádió kiilii'ryi negyed­
órá ja . 20: Olimpiai h íradás. Beszélő 
P luhár István. 20.30: A „Miskolci H é t- 
keretében hnngversen.vközve ltés n m is­
kolci Zenepalotából. 22.25: Cigányzene. 
23: A rád ió  tárgysorsjá ték  ismertetése. 
23.20: Hanglemezek. 00.05: Hirek.

PÉNTEK, VIII. 7.:
12.05: A 2. honvédgyalogezred zene­

kara. Vezényel Seregi A rtúr. 13 30: C'l- 
gányzehe. 16.15: Dr. W ehner Józsefné 
felolvasása. 17: Szalonzene. 18: „Muti- 
kásfélóra". 18.30: H anák Á rpád zongorá­
zik. 19: „A m uskátli vándoru tja  a Fok- 
földről M agyarországra". R apatch Raj- 
inttnd előadása. 19.30: Hanglemezek. 20: 
Olimpiai h íradás. Beszélő P lu h á r István. 
20.30: Országh T ivadar hegedül. 21: Az 
ú jpesti nyári színház előadásának közve­
títése. „A koldusdiák". 23 10: cigány- 
gyerekek zeneka ra  mu zs ' á i no 05: 
Hírek.

SZOMBAT, VIII. 8.:
12.05: Vidner Lili zongoi zik. 13. A 

rád ió  szalonzenekara. 16.15: H arsányl 
Gizi mesél. 16.55: Közvetítés Salz­
burgból: A nürnbergi- mesterdalnokok 
i. felvonása. 18.30: „mii üzen a 
rádió?" 19: Pusztay Sándor énekel. 
19.45: „A táb lab lró  u r" . Gáspár- 
né Dávid M argit elbeszélése. 20.10: „A 
nürnbergi mesterdalnokok" 111. felvoná­
sának  Ism ertetése. 20.25: „A nürnbergi 
mesterdalnokok" II I . felvonásának köz- 
vetítése Salzburgból. 22.45: olim piai hír­
adás. Beszélő P lu h á r István. 23.15: 
Jazz. 00.05: Hirek.

B u d a p e s /  II.
Vasárnap, V i l i .  2. 11: Hanglemezek. 

15: Cigányzene. 18.10: E lőadás. /;>. 
Előadás. 21.10: Szalonzene. ?’..to o lim ­
pia) liirailás. Ib-szélő P lubár Itdván 
Hétfő, VIII. 3. n .^ 0 :  Elbeszélés » '0 
— 10.20: Zene. 22.30: Olimpiai léi é is . 
Pluhár. — Kedd, VIII. 4. 11: u-
zene. 19: M ezőgazdasági félóra, in lő: 
Zongora. 20.J0: Felolvasás. .10.10. o l in- 
piai h íradás. P lubár. — Szerda, V III. 5. 
18.30: Cigányzene. 10: Felolvasás, ’ l .lő :  
Hanglemezek. 22.30: Olimpiai híradás. 
P luhár. — C sütörtök. V III. 6. t i . io :  
H angverseny. 18.10: Előndás. 18. ',0: Sza­
lonzene. 21: Jazz. 22.30: O limpiai hír­
adás. P lubár. — Péntek, V i l i .  7. 18.35: 
Felolvasás. 19: Balalujkn. 21.31. Hang­
lemezek. 22.30: O limpiai h íradás. P luhár. 
— Szombat, VIII. 8. 18.$5: Közvetítés 
Salzburgig)!. 20: Mezőgazdasági félóra. 
2040:  Olimpiai híradós. P juhár. 21.j5 :  
Cigányzene.

KIADÓTULAJDONOS:
..FALU" MAGYAR GAZDA 

ÉS FÓLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELEI,ŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: 

MAYER EMIL.
Jíyoinatott az Európa Irotlalml és Nyomdai Részvénytáreaeóg kvrforgógépeln. ( Igazgató; Sdunldek Tibor dr.) BudepesL ó-utea M.




